
Hydrologické a biologické zhodnocení
vybraných nemonitorovaných vod

Libereckého kraje

Bakalářská práce

Studijní program: B1301 – Geografie
Studijní obor: 1301R022 – Aplikovaná geografie

Autor práce: Kateřina Tarasová
Vedoucí práce: doc. RNDr. Kamil Zágoršek, Ph.D.

Liberec 2018







Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou bakalářskou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do
mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu
TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem
si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-
padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce
a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-
tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Tímto bych chtěla poděkovat všem, co mi pomáhali při tvorbě mé závěrečné práce. 

Především tedy vedoucímu bakalářské práce doc. RNDr. Kamilu Zágoršekovi, Ph.D. za odborné 

vedení práce a dále pak také velké dík patří Ing. Janě Loosové, Ph.D. a Ing. Jarmile Petříčkové z 

Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci za jejich precizní pomoc 

s řešením problémů, konzultace a korekce. Dále bych také chtěla poděkovat studentům 

Technické univerzity v Liberci za spolupráci při vyplňování záznamových karet a dotazníků.  



 
 

ANOTACE 

Tématem bakalářské práce jsou nemonitorované vodní plochy určené ke koupání 

nacházející se v Libereckém kraji. Za pomoci dat získaných od Krajské hygienické stanice 

Libereckého kraje se sídlem v Liberci (KHS LK), dat vzniklých vlastním výzkumem a dat 

získaných od studentů Technické univerzity v Liberci (TUL) bylo vyhotoveno hned několik 

výstupů, které znázorňují nemonitorované vodní plochy. V první části bakalářské práce je 

popsána metodika práce, hodnocení jakosti vody ke koupání a tvorba grafických výstupů. 

V druhé části jsou rozepsány jednotlivé výsledky, mezi které patří hodnocení vodních ploch 

monitorovaných KHS LK, zpracování vodních ploch monitorovaných studenty TUL, s čímţ 

souvisela tvorba záznamové karty nemonitorované vodní plochy a výběr vodních ploch pro 

budoucí monitoring studenty TUL. Dále pak výsledky obsahují návrh vodních ploch pro 

budoucí monitoring orgánem ochrany veřejného zdraví a různé metody zveřejňování dat. 

Jedním z výstupů je také case study provedené na vodní ploše Malý Písečák. Nedílnou součástí 

bakalářské práce je diskuze, která se zabývá jednotlivými výstupy, jejich nejistotami, správností 

a vyuţitím do budoucna. 

 

Klíčová slova: koupací vody, ochrana veřejného zdraví, GIS, Liberecký kraj  

  



 
 

ANOTATION 

The topic of the bachelor thesis is unmonitored water areas for swimming located in the 

Liberec region. Using data obtained from the Regional Public Health Authorities of the Liberec, 

based in Liberec (RPHA), data generated by own research and data obtained from the students 

of the Technical University of Liberec (TUL), several outputs were produced which represent 

unmonitored water areas. The first part of the bachelor thesis describes methodology of work, 

assessment of bathing water quality and creation of graphical outputs. In the second part are 

described individual results, which include evaluation of water areas monitored by RHS LR, 

assessment of water areas monitored by students of the TUL, related to creation of a record card 

for unmonitored water areas and selection of water areas for future monitoring of students. In 

addition, the results include a design of water areas for future monitoring by the Public Health 

Authority and various methods of data disclosure. One of the outputs is a case study conducted 

on the Malý Písečák water area. An integral part of the bachelor thesis is also discussion, which 

deals with the analysis of individual results, their uncertainties, correctness and future use. 

 

Key words: bathing water, public health protection, GIS, Liberec region 

 



8 
 

 

OBSAH 

Seznam obrázků, tabulek a grafů ................................................................................................ 10 

Seznam použitých zkratek a symbolů ......................................................................................... 12 

1 Úvod .................................................................................................................................... 13 

2 Cíle ....................................................................................................................................... 14 

3 Rešerše ................................................................................................................................ 15 

3.1 Monitorované vodní plochy ........................................................................................ 15 

3.2 Zobrazení koupacích ploch v GIS ................................................................................. 16 

4 Koupací vody ....................................................................................................................... 18 

4.1 Nemonitorované vodní plochy .................................................................................... 18 

4.2 Dělení koupacích ploch v rámci České republiky - druhy míst ke koupání ................. 18 

4.3 Kvalita koupacích vod v Evropě - kvalita koupacích vod České republiky v kontextu 

Evropy ............................................................................................................................ 18 

5 Vymezení území .................................................................................................................. 20 

6 Metodika ............................................................................................................................. 22 

6.1 Data ............................................................................................................................. 22 

6.1.1 Data poskytnutá Orgánem ochrany veřejného zdraví ........................................ 22 

6.1.2 Data získaná vlastním výzkumem ....................................................................... 22 

6.1.3 Data poskytnutá od studentů Technické univerzity v Liberci ............................. 22 

6.2 Způsob monitorování .................................................................................................. 23 

6.2.1 Způsob monitorování orgánem ochrany veřejného zdraví ................................. 23 

6.2.2 Způsob monitorování vlastního výzkumu ........................................................... 24 

6.2.3 Způsob monitorování studenty Technické univerzity v Liberci ........................... 24 

6.3 Způsob hodnocení dat ................................................................................................ 24 

6.3.1 Analyzované ukazatele ........................................................................................ 24 

6.3.2 Hodnocení dat dle legislativy - limitní hodnoty .................................................. 27 

6.3.3 pH, teplota, redox-potenciál, konduktivita ......................................................... 30 

6.4 Výsledné hodnocení vod ............................................................................................. 31 

6.4.1 Posuzování a klasifikace vody ke koupání z mikrobiologického hlediska ........... 31 

6.4.2 Pravidla pro hodnocení jakosti vod ..................................................................... 32 

6.5 Nakládání s výstupy - informování .............................................................................. 34 

6.5.1 informování veřejnosti formou informační tabule ............................................. 34 



9 
 

6.5.2 Zveřejňování na webu ......................................................................................... 34 

6.6 Metodika vzniku map, grafů a webové mapové aplikace ........................................... 36 

6.6.1 Mapy ................................................................................................................... 36 

6.6.2 Grafy .................................................................................................................... 38 

6.6.3 Webová mapová aplikace (story maps) .............................................................. 40 

7 Výsledky .............................................................................................................................. 41 

7.1 Zhodnocení nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji ............................ 41 

7.1.1 Nemonitorované vodní plochy v Libereckém kraji v roce 2017 .......................... 41 

7.1.2 Nemonitorované vodní plochy v Libereckém kraji v roce 2015 .......................... 44 

7.1.3 Zhodnocení vývoje vodních ploch Vesecký rybník a vodní nádrže Fojtka mezi lety 

2009 až 2011 a 2015 až 2017 .............................................................................. 48 

7.2 Zhodnocení ploch zkoumaných studenty Technické univerzity v Liberci ................... 52 

7.2.1 Hodnocení a výběr vodních ploch pro budoucí monitoring prováděný studenty 

TUL ...................................................................................................................... 53 

7.2.2 Záznamová karta ................................................................................................. 53 

7.3 Budoucí monitoring orgánu ochrany veřejného zdraví vybraných nemonitorovaných 

vodních ploch ................................................................................................................. 54 

7.4 Způsob zveřejňování nemonitorovaných vodních ploch ............................................ 55 

7.4.1 Karta pro veřejnost ............................................................................................. 55 

7.4.2 Webová mapová aplikace ................................................................................... 56 

7.5 Případová studie – vodní plocha Malý Písečák ........................................................... 56 

7.5.1 Základní charakteristika území ............................................................................ 57 

7.5.2 Hodnocení vodní plochy Malý Písečák z biologického a hydrologického hlediska . 

  ............................................................................................................................. 58 

7.5.3 Kauza Malý Písečák - cerkáriová dermatitida ..................................................... 63 

7.6 Data z hlediska efektivnosti využití ............................................................................. 66 

7.6.1 Správa dat ........................................................................................................... 66 

7.6.2 Návrh zveřejňování ............................................................................................. 67 

8 Diskuze ................................................................................................................................ 68 

9 Závěr .................................................................................................................................... 73 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................ 75 

Seznam příloh .............................................................................................................................. 79 

 

 



10 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 

Obr. 1: Vymezení území Libereckého kraje v rámci České republiky…………………………20 

Obr. 2: Vliv vodivosti vody na lidský organizmus ..................................................................... 27 

Obr. 3: Kategorie jakosti vody z mikrobiologického hlediska .................................................... 31 

Obr. 4: Bezpečnostní značení - zákaz koupání ........................................................................... 34 

Obr. 5: Portál Koupací vody ....................................................................................................... 35 

Obr. 6: Interaktivní webová mapa European Environment Agency ........................................... 36 

Obr. 7: Kompozice mapy pro zobrazení nemonitorovaných vodních ploch z roku 2017 ........... 38 

Obr. 8: Kompozice mapy pro zobrazení nemonitorovaných vodních ploch z roku 2015 ........... 38 

Obr. 9: Přehledová mapa nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 ... 41 

Obr. 10: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 

2017 za monitorovací období červen, červenec .................................................................. 43 

Obr. 11: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 

2017 za monitorovací období srpen, září ............................................................................ 44 

Obr. 12: Přehledová mapa nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2015 . 45 

Obr. 13: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 

2015 za monitorovací období červen, červenec .................................................................. 47 

Obr. 14: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 

2015 za monitorovací období srpen, září ............................................................................ 48 

Obr. 15: Vesecký rybník ............................................................................................................. 49 

Obr. 16: Vodní nádrţ Fojtka ....................................................................................................... 50 

Obr. 17: Náhled na novou záznamovou kartu pro studenty TUL ............................................... 54 

Obr. 18: Webová mapová aplikace - Nemonitorované vodní plochy v Libereckém kraji v roce 

2017 ..................................................................................................................................... 56 

Obr. 19: Pohled na ostrov na Malém Písečáku ze severního břehu ............................................ 57 

Obr. 20: Pupínky vzniklé po koupání v Malém Písečáku ........................................................... 65 

 

Tab. 1: Mikrobiologické ukazatele jakosti vody ke koupání ...................................................... 27 

Tab. 2: Limitní hodnoty pro průhlednost a vodní květ ............................................................... 28 

Tab. 3: Stanovení stupně vodního květu ..................................................................................... 29 

Tab. 4: Limitní hodnoty pro sinice a chlorofyl-a ........................................................................ 29 

Tab. 5: Limitní hodnoty pro znečištění odpady a přírodní znečištění ......................................... 29 

Tab. 6: Stupeň znečištění ............................................................................................................ 30 

 

  



11 
 

 

Graf 1: Mnoţství intestinálních enterokoků ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v 

jednotlivých letech .............................................................................................................. 51 

Graf 2: Mnoţství chlorofylu-a ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých 

letech ................................................................................................................................... 51 

Graf 3: Mnoţství sinic ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech ... 51 

Graf 4: pH ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech ..................... 52 

Graf 5: Teplota vody ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech ..... 52 

Graf 6: Mnoţství intestinálních enterokoků v Malém Písečáku za jednotlivé roky.................... 59 

Graf 7: Mnoţství chlorofylu-a v Malém Písečáku za jednotlivé roky ........................................ 59 

Graf 8: Mnoţství sinic v Malém Písečáku za roky 2009, 2010,2011 a první část roku 2015 ..... 60 

Graf 9: Mnoţství sinic v Malém Písečáku za druhou část roku 2015 a za roky 2016 a 2017 ..... 60 

Graf 10: Teplota a pH vody v Malém Písečáku za jednotlivé roky ............................................ 61 

Graf 11: Teplota a pH vody v Malém Písečáku v roce 2017 ...................................................... 62 

Graf 12: Konduktivita vody v Malém Písečáku v roce 2017 ...................................................... 62 

Graf 13: Redox-potenciál vody v Malém Písečáku v roce 2017 ................................................. 63 

Graf 14: Průhlednost vody v malém Písečáku v roce 2017 ........................................................ 63 

 

  



12 
 

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ 

ArcČR 500 Digitální vektorová geografická databáze České republiky v měřítku 

1 : 500 000 

ČSN  Česká technická norma 

ČR  Česká republika 

Esri  Environmental system research institute 

EU  Evropská unie 

GIS  geografické informační systémy 

GPS   Global Positioning System 

HOK  odbor hygieny obecné a komunální 

ISO  International Organization for Standardization 

IS PiVo  Informační systém Pitná Voda 

KEK  Krajinná ekologie 

KHS LK Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

KTJ  kolonii tvořící jednotka 

NRL  Národní referenční laboratoř pro tkáňové helmintózy 

OOVZ  orgán ochrany veřejného zdraví 

POZ  protokol o zkoušce 

S-JTSK  Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální 

TUL  Technická univerzita v Liberci 

VFG  Vybrané kapitoly z fyzické geografie 

  



13 
 

1 ÚVOD 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci (dále jen KHS LK) 

provádí kontrolu ploch ke koupání v rámci Libereckého kraje dle zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon č. 258/2000 Sb.), kde dohlíţí nad dodrţováním jakosti vody 

ke koupání. Nad rámec této činnosti dále provádí monitoring jakosti vod na vodních plochách, 

které nejsou zařazeny mezi pravidelně sledované. Tyto vodní plochy nazýváme nemonitorované 

vodní plochy a právě těmito se budu zabývat ve své bakalářské práci. 

Nemonitorované vodní plochy se sledují především pro zjištění stavu a jakosti vody 

ke koupání za účelem včasné identifikace zdravotních rizik a moţnosti informovat veřejnost 

před moţným nebezpečím vzniklým při koupání se v těchto vodních plochách. Jde o plochy 

ke koupání, které jsou velmi častým cílem obyvatel v letních měsících, avšak nejsou zahrnuty 

mezi plochy monitorované. 

V rámci své bakalářské práce se zaměřím na několik okruhů souvisejících 

s nemonitorovanými vodními plochami. Od metodiky zpracování dat, přes pouţití dat aţ 

po návrhy vyuţití dat do budoucna. 

První část bakalářské práce obsahuje rešerše týkající se dané problematiky, tedy 

seznámení s legislativou a zobrazení vodních ploch v prostředí Geografických informačních 

systémů (dále jen GIS). Druhá část obsahuje úvod do problematiky koupacích vod, co jsou 

to nemonitorované vodní plochy, jak jsou kategorizovány vodní plochy v rámci České republiky 

a jak si Česká republika stojí v kvalitě vody ke koupání v rámci Evropy. Třetí část popisuje 

vymezené území, ve kterém se bude dané téma řešit. Čtvrtá část obsahuje metodiku popisující 

pouţitá data, způsob zisku dat, způsob hodnocení získaných dat a jejich zobrazení. Pátá část se 

bude zabývat výsledky. Tato kapitola bude obsahovat zhodnocení nemonitorovaných vodních 

ploch v Libereckém kraji, zhodnocení vodních ploch zkoumaných studenty Technické 

univerzity v Liberci, zaměření se na budoucí sledování vybraných nemonitorovaných vodních 

ploch orgánem ochrany veřejného zdraví, způsob zveřejňování výsledků nemonitorovaných 

vodních ploch. Dále bude jmenovaná kapitola obsahovat případovou studii zaměřenou na vodní 

plochu Malý Písečák a data a jejich vyuţití z hlediska efektivnosti. Šestá část bude zaměřena na 

diskuzi a sedmá část na závěr.  



14 
 

2 CÍLE 

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit nemonitorované vodní plochy v Libereckém 

kraji spolu s vyhotovením jejich grafického zobrazení.  

Prvním dílčím cílem je navrhnout a zhotovit formu zveřejňování těchto dat. Druhým 

dílčím cílem je navrhnout jejich správu. 

Dalším dílčím cílem je zhotovit komponent pro lepší spolupráci mezi orgánem ochrany 

veřejného zdraví (dále jen OOVZ) a Technickou univerzitou v Liberci (dále jen TUL) 

ve sledování a hodnocení nemonitorovaných vodních ploch v rámci praktické aplikace nabytých 

zkušeností studentů. 

Předposledním dílčím cílem je navrhnout ze získaných dat od OOVZ a studentů TUL 

výběr nemonitorovaných vodních ploch pro budoucí monitoring ze strany OOVZ a studentů 

TUL.  

Posledním dílčím cílem je detailněji zhodnotit nemonitorovanou vodní plochu Malý 

Písečák.  



15 
 

3 REŠERŠE 

3.1 MONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY 
Existující legislativa vztahující se k vodním plochám zahrnuje zákon č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon č. 258/2000 Sb.), který upravuje v návaznosti na přímo pouţitelné 

předpisy Evropské unie práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti ochrany 

a podpory veřejného zdraví, soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost 

a pravomoc, úkoly dalších orgánů veřejné správy v oblastech ochrany a podpory veřejného 

zdraví. Zákon stanovuje poţadavky na stav vody v přírodních koupalištích, umělých 

koupalištích a saunách, udává povinnosti provozovateli vodní plochy, Ministerstvu 

zdravotnictví ve spolupráci s Ministerstvem ţivotního prostředí a Ministerstvem zemědělství 

a dále pak ukládá úkoly krajským hygienickým stanicím. Poţadavky jsou podrobněji stanoveny 

ve vyhlášce č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických poţadavků na koupaliště, sauny 

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen vyhláška č. 238/2011 Sb.). V této vyhlášce je dané problematice věnovaná zejména 

část druhá Přírodní koupaliště provozovaná na povrchových vodách, další povrchové vody 

ke koupání a vodní plochy ke koupání vzniklé těţební činností. Konkrétně § 3 členění, vybavení 

a provoz, § 4 obecná pravidla monitorování jakosti vody, § 5 pravidla pro monitorování 

mikrobiologických ukazatelů, § 6 pravidla pro sledování výskytu sinic, § 7 pravidla 

pro provádění vizuální kontroly, § 8 monitorovací kalendář, § 9 posuzování a klasifikace 

mikrobiologických rozborů, § 10 posuzování výskytu sinic, § 11 souhrnné hodnocení, § 12 

rozsah, termíny a způsob informování veřejnosti. 

Dalším zákonem týkajícím se vodních ploch je zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 

254/2001 Sb.). Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit 

podmínky pro hospodárné vyuţívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti 

povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro sniţování nepříznivých účinků povodní 

a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl. Dále pak zákon řeší jak přispívat k zajištění 

zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo 

závisejících suchozemských ekosystémů. Problematiku vod ke koupání pak řeší konkrétně § 34 

Povrchové vody vyuţívané ke koupání.  

Zákon č. 254/2001 Sb. doprovází prováděcí vyhláška č. 155/2011 Sb., o profilech 

povrchových vod vyuţívaných ke koupání (dále jen vyhláška č. 155/2011 Sb.), která zapracovává 

příslušný předpis Evropské unie a stanoví obsah a způsob sestavení profilu povrchových vod 

vyuţívaných ke koupání, podmínky jeho přezkumu a aktualizace a rozsah a způsob předávání 



16 
 

podkladů správcům povodí. Profil povrchových vod vyuţívaných ke koupání je souhrn údajů 

o povrchových vodách uvedených v seznamu sestaveném podle zákona č. 254/2001 Sb. 

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady č. 2006/7/ES o řízení jakosti vod ke koupání 

a o zrušení směrnice č. 76/160/EHS (dále jen směrnice č. 2006/7/ES) obsahuje ustanovení 

pro monitorování a klasifikaci jakosti vod ke koupání, řízení jakosti vod ke koupání 

a informování veřejnosti o jakosti vod ke koupání. Do českého právního řádu je tato směrnice 

transponována pomocí zákona č. 258/2000 Sb. a zákona č. 254/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky 

č. 238/2011 Sb. a vyhlášky č. 155/2011 Sb. 

3.2 ZOBRAZENÍ KOUPACÍCH PLOCH V GIS 
Pouţitím GIS při vizualizaci zdravotních dat ve vodních plochách se zabývá několik 

prací. Např.  Using a VGI and GIS-Based Multicriteria Approach for Assessing the Potential 

of Rural Tourism in Extremadura (Spain) (González-Ramiro, et al. 2016). Dokument se zabývá 

hodnocením prostorového rozloţení potenciálu venkovského cestovního ruchu. Pro model 

hodnocení bylo šest faktorů zkoumáno a hierarchizováno. Zkoumanými faktory byla ubytovací 

turistika, aktivity v přírodních oblastech, gastronomická nabídka, kulturní aktivity, koupání 

v přírodním prostředí a aktivity v aktivním cestovním ruchu. Tyto faktory byly rozloţeny 

do třiceti dvou hodnotících kritérií. Jedním z kritérií byla území s moţností koupání. Výsledky 

byly reprezentovány sérií map. Výsledná mapa zobrazovala území s větším či menším 

zastoupením těchto ploch. 

Web-based investigation of water associated illness in marine bathers (Turbow, et al. 

2008). Tato práce se zabývala výzkumem rozmístění respondentů, u kterých byly příznaky 

nemocí vzniklých po koupání v moři. GIS byly pouţity ke zkoumání prostorových vzorků. Díky 

pouţití GIS bylo moţné vizuálně zobrazit a nalézt místa nejvyšší koncentrace nemocných osob 

a napomoci tak zdravotnickým a environmentálním organizacím vypracovat strategie 

pro identifikaci problémových oblastí, ve kterých by měly být zkoumány zdroje kontaminace. 

Aplikace této metody pomohla identifikovat místa, na kterých by se měly provádět 

epidemiologické studie na osobách koupajících se v moři. 

The Geographical Information System (GIS) based water quality assessment of a drinking 

water distribution system in the Denizli City (Koc, et al. 2010). Hlavním cílem této studie bylo 

sledovat, hodnotit a kontrolovat kvalitu vody v distribučním systému pomocí GIS 

pro hodnocení kvality pitné vody v Denizli. V této studii se GIS pouţívaly pro mapování 

vzorkovacích bodů, ukládání dat pro výsledky měření a vytvoření povrchové sítě pomocí 

metody interpolace. Interpolované hodnoty byly vypočteny z hodnoty zaznamenané 

u sousedních stanic. Program GIS byl pouţíván především během vstupních a analytických fází. 

V GIS byla umístěna vzorkovací místa a výsledky měření. 



17 
 

Z výše uvedeného je zřejmé, ţe GIS je vhodným nástrojem zobrazování zdravotních dat 

na vodních plochách a slouţí především k prostorové vizualizaci a interpolaci bodových měření 

do větší plochy. V předloţené bakalářské práci jsou GIS metody pouţity podobně, především 

k vizualizaci naměřených hodnot do oblasti Libereckého kraje, coţ umoţňuje lepší pochopení 

prostorových závislostí a vztahů.  



18 
 

4 KOUPACÍ VODY 

4.1 NEMONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY 
Nemonitorované vodní plochy jsou vodní plochy, které nejsou zařazené mezi vodní 

plochy monitorované KHS LK, nicméně vzhledem k zájmu veřejnosti o tyto plochy v rámci 

koupací sezóny, dochází na nich k odebrání vzorků vody ke kontrole kvality vody ke koupání. 

Tyto vodní plochy se monitorují z důvodů informovanosti obyvatel před moţným nebezpečím 

při vyuţívání těchto vodních ploch. Z toho důvodu je zaměřen zájem především na vodní 

plochy s vyšším výskytem sinic v minulosti nebo zaznamenaným vyšším výskytem indikátorů 

fekálního znečištění či zjištěnou přítomností plţů (prokázaná cerkáriová dermatitida 

u koupajících se). 

4.2 DĚLENÍ KOUPACÍCH PLOCH V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY - DRUHY MÍST 

KE KOUPÁNÍ 
Vody vyuţívané ke koupání jsou v České republice rozděleny na koupaliště ve volné 

přírodě a povrchové vody vyuţívané ke koupání (Státní zdravotní ústav 2018a). 

Koupaliště ve volné přírodě, stavby povolené k účelu koupání, nebo nádrţe ke 

koupání, v nichţ je voda ke koupání obměňována řízeným přítokem a odtokem vody, nebo 

stavby vybavené systémem přírodního způsobu čištění vody jsou taková místa, za která si 

provozovatel vzal zodpovědnost a sleduje na své náklady jakost vody a zabezpečuje další sluţby 

na břehu. Povinností provozovatelů jsou stanoveny zákonem č. 258/2000 Sb. a vyhláškou č. 

238/2011 Sb. Na těchto koupalištích se obvykle vybírá vstupné. (Státní zdravotní ústav 2018a) 

Povrchové vody vyuţívané ke koupání jsou významné koupací oblasti, které nemají 

provozovatele, ale které vyuţívá ke koupání větší počet osob a které Ministerstvo zdravotnictví 

ve spolupráci s Ministerstvem ţivotního prostředí a Ministerstvem zemědělství zařadilo na tzv. 

„Seznam“ sledovaných míst. Nevybírá se na nich vstupné. Povinnost sledovat jakost vody má 

místně příslušná krajská hygienická stanice. Četnost a rozsah sledovaných ukazatelů je stejný 

jako na koupalištích ve volné přírodě. Vybavenost bývá obecně menší neţ u koupališť ve volné 

přírodě (není předepsána zákonem). (Státní zdravotní ústav 2018a) 

Doplňující kategorií jsou ostatní vodní plochy, také nazývané jako obecné uţívání vod. 

Kvalita vody není na těchto vodních plochách nikým sledována. Koupání zde probíhá na vlastní 

riziko koupajících se osob. (Státní zdravotní ústav 2018a) 

4.3 KVALITA KOUPACÍCH VOD V EVROPĚ - KVALITA KOUPACÍCH VOD ČESKÉ 

REPUBLIKY V KONTEXTU EVROPY 
Dle § 6g odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb. Ministerstvo ţivotního prostředí ve spolupráci 

s Ministerstvem zdravotnictví předloţí Evropské komisi do 31. prosince kalendářního roku za 

uplynulou koupací sezónu zprávu o výsledcích monitorování a posouzení jakosti povrchových 



19 
 

vod uvedených v seznamu podle odstavce 1 písm. a) spolu s informací o pozastavení 

monitorovacího kalendáře a jeho důvodech a s popisem významných opatření, která byla podle 

tohoto zákona a vodního zákona přijata příslušnými správními úřady k řízení jakosti vody ke 

koupání. 

Evropská agentura pro ţivotní prostředí (European Environment Agency) a Evropská 

komise zveřejňují kaţdoročně Evropskou zprávu o kvalitě vody ke koupání, která zahrnuje 

všechny členské státy Evropské unie (dále jen EU) (28), Albánii a Švýcarsko (European 

Environment Agency 2017a).  

Dle zprávy z roku 2016 bylo monitorováno celkem 21 575 vod ke koupání a 85 % z nich 

dosáhlo výborné kvality vod ke koupání. Česká republika v kontextu států EU, Albánie 

a Švýcarska byla na 15. příčce, co se týče kvality vod ke koupání. V České republice je 

z celkových 154 vod ke koupání 127 vod s výbornou kvalitou (82,5 %). Nejlepší kvalitu vody 

ke koupání má Lucembursko, kde všechny monitorované vody (11) jsou hodnoceny jako 

koupací vody s výbornou kvalitou. Naopak nejméně koupacích vod s výbornou kvalitou je 

v Albánii (92, 37 %), nicméně kvalita koupacích vod zde poměrně rychle stoupá (budování 

čističek odpadních vod). (European Environment Agency 2017a) 

Kaţdá zpráva obsahuje podrobnosti o monitorování vody ke koupání v konkrétní zemi 

a hodnocení výsledků za uplynulý rok a trend v kvalitě vody ke koupání. V České republice 

bylo v roce 2016 monitorováno 154 vod ke koupání. 85,1 % vod ke koupání splňovaly popsané 

poţadavky na monitorování stanovené směrnicí č. 2006/7/ES. 92,2% vod ke koupání mělo 

v roce 2016 přinejmenším dostatečnou kvalitu vody. Co se týče trendu vývoje, roste počet vod 

ke koupání s výbornou a dostatečnou kvalitou a klesá počet vod ke koupání se špatnou kvalitou 

a vod, kde není klasifikace kvality moţná. (European Environment Agency 2017b)  



20 
 

5 VYMEZENÍ ÚZEMÍ 

Jako zájmové území byl vybrán Liberecký kraj a to z důvodů pouţití dat poskytovaných 

KHS LK, jejichţ monitorovaným územím je právě Liberecký kraj (Český statistický úřad 2018). 

Liberecký kraj je tvořen okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily. Dále 

je Liberecký kraj dělen na 10 správních obvodů obcí s rozšířenou působností a 21 územních 

obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem. (Český statistický úřad 2018) 

Liberecký kraj měl ke konci roku 2017 celkem 441 300 obyvatel (4,2 % z České 

republiky) a podle tohoto ukazatele je tak druhý nejmenší. Hlavním centrem kraje je město 

Liberec, ve kterém ţije 103 979 obyvatel. K 31. 12. 2017 bylo na území kraje 215 obcí z toho 

39 měst a 4 městyse.  Liberecký kraj má bohatou kulturně historickou tradici, která se odráţí 

ve velkém mnoţství stavebních a historických památek i kulturních zařízení. Krajinu obohacují 

mnohé vodní plochy, z nichţ nejznámější je Máchovo jezero. (Český statistický úřad 2018) 

Kraj se nachází na severu České republiky. Do území spadá východní část Luţických hor, 

sever České kotliny, Jizerské hory a západní Krkonoše s Krkonošským podhůřím. Na severní 

hranici kraj sousedí se Spolkovou republikou Německo a s Polskem, na východě pak 

s Královéhradeckým krajem, na jihu se Středočeským krajem a na západě s krajem Ústeckým. 

Liberecký kraj je se svými 3 163 km
2
 nejmenším krajem v republice (vyjma Prahy). 

Co se týče půd, v kraji převládá lesní půda 44,5 %, zemědělská půda pak zaujímá 44,0 % 

rozlohy kraje a orné půdy je zde pouze 20,0 %. (Český statistický úřad 2018) 

Výšková členitost kraje odpovídá charakteristikám pahorkatiny. Nejvyšším bodem 

Libereckého kraje je vrchol Kotel s 1 435 m n. m., nejniţší bod se nachází v místě odtoku řeky 

Obr. 1: Vymezení území Libereckého kraje v rámci České republiky (obrázek vlastní 2018) 



21 
 

Smědé z České republiky a činí 208 m n. m. Klima v západní a jihozápadní části má podmínky 

mírně teplé oblasti, v severovýchodní části kraje (Jizerské hory, Krkonoše a podhůří) spadá 

klima do lehce chladné oblasti.  Území je odvodňováno do tří řek, na východě náleţí povodí 

Labe, na severu povodí Odry a na západě povodí Ploučnice. Chráněná oblast přirozené 

akumulace podzemních vod se nacházejí v západní části kraje, na severovýchodě se pak nachází 

chráněné oblasti přirozené akumulace povrchových vod. V kraji se téţ nacházejí prameny 

minerálních vod a léčivé rašeliny. (Český statistický úřad 2018) 

Území Libereckého kraje se vyznačuje velkou pestrostí přírodních ekosystémů, vysokou 

koncentrací chráněných území a botanicky a zoologicky významných lokalit. V kraji se nachází 

5 chráněných krajinných oblastí. (Český statistický úřad 2018)    



22 
 

6 METODIKA 

6.1 DATA 
V rámci bakalářské práce bylo zpracováno několik druhů dat z měření nemonitorovaných 

vodních ploch v Libereckém kraji. Zaprvé to byla data poskytnutá OOVZ, zadruhé to byla data 

z vlastního výzkumu a zatřetí data poskytnutá od studentů TUL.  

6.1.1 DATA POSKYTNUTÁ ORGÁNEM OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

Data poskytnutá od OOVZ, konkrétně tedy od KHS LK, byla dodána v podobě Protokolů 

o zkoušce (dále jen POZ), který se vyhotovuje pro kaţdou analyzovanou vodní plochu. 

Odběr vzorků povrchové vody a nezbytná měření na místě odběru zajišťují zaměstnanci 

KHS LK odboru hygieny obecné a komunální (dále jen HOK), kteří jsou kvalifikovaní pro tuto 

činnost. Veškeré laboratorní analýzy provádí drţitel osvědčení o akreditaci Zdravotní ústav 

se sídlem v Ústí nad Labem. Výsledky analýz jsou předávány na příslušné oddělení HOK. 

Odběr vzorků povrchové vody je definován místem odběru, bodem odběru, časem odběru 

a rozsahem poţadovaných laboratorních stanovení ve vzorku. Uvedené specifikace jsou zapsány 

v protokolu o odběru vzorku a měření ve vzorku vody. 

Od KHS LK bylo k dispozici celkem 207 POZ, z toho za rok 2009 - 24 POZ, 2010 - 25 

POZ, 2011 - 27 POZ, 2015 - 100 POZ, 2016 - 5 POZ a 2017 – 26 POZ. Navíc bylo poskytnuto 

5 POZ k vodní ploše Malý Písečák a to z let 1998, 1999, 2000, 2001 a 2002. K výslednému 

zpracování byly vybrány všechny POZ z roku 2015, 2016 a 2017. Po diskuzi s OOVZ z let 2009 

aţ 2011 byly vybrány POZ zabývající se vodními plochami Vesecký rybník, vodní nádrţ Fojtka 

a Malý Písečák a to z důvodů potřeby podrobnějšího hodnocení těchto vodních ploch v čase. 

6.1.2 DATA ZÍSKANÁ VLASTNÍM VÝZKUMEM 

V roce 2017 proběhl monitoring vodní plochy Malý Písečák, místo odběru vzorků 

a měření bylo prováděno na malé pláţi v jihovýchodní části vodní plochy. Měření na vodní 

ploše probíhalo od 23. 3. 2017 do 26. 11. 2017. Celkem proběhlo 17 měření. Měření 

se provádělo v intervalech po cca 14 dnech, vţdy v 16:00 hodin. 

Měřenými veličinami byla průhlednost, teplota vody, pH, konduktivita a redox-potenciál. 

Měřená data se zapisovala do předem připravené karty, ze které se posléze přepsala 

do tabulkového softwaru Microsoft Office Excel 2007. 

6.1.3 DATA POSKYTNUTÁ OD STUDENTŮ TECHNICKÉ UNIVERZITY V LIBERCI 

Studenti TUL v rámci předmětu Vybrané kapitoly z fyzické geografie a Krajinná 

ekologie v letech 2016 a 2017 monitorovali vybrané vodní plochy. Tyto vodní plochy sledovali 

v rámci jednotlivých semestrů, tedy v období od října do prosince a v období od března 



23 
 

do května. Výsledky svého výzkumu zaznamenávali do předpřipravených karet. V zimním 

semestru 2016 bylo monitorováno celkem 33 vodních ploch, v letním semestru 2017 bylo 

monitorováno 14 vodních ploch a v zimním semestru 2017 bylo monitorováno 32 vodních 

ploch v Libereckém kraji. Měřenými veličinami bylo pH a teplota vody, v některých případech 

studenti měřili i průhlednost, teplotu vzduchu, konduktivitu, redox-potenciál a kyslík. 

K další spolupráci KHS LK se studenty TUL byly záznamové karty přepracovány, 

aby lépe vyhovovaly při výzkumné práci jak studentům, tak svým obsahovým sdělením i KHS 

LK. Záznamová karta bude dále popsána v kapitole 7.2.2. 

6.2 ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ 

6.2.1 ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ ORGÁNEM OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ  

Pracovníci KHS LK dodrţují při postupu jakéhokoliv odběru vzorků vod ke koupání 

standardní pracovní postup. Ten stanovuje základní postup odběru vzorků povrchové vody 

z přírodních koupališť pro laboratorní vyšetření sledovaných parametrů při výkonu státní správy 

a kontrole plnění povinností stanovených v § 6, 6a, 6b, 6c, 6d, 6e, 6f a 6g zákona č. 258/2000 

Sb. 

Postup provádění státního zdravotního dozoru: 

1) Činnost před kontrolou 

a) Prostudování dokumentace na oddělení 

b) Studium příslušných ustanovení právních předpisů 

c) Příprava protokolu o odběru, případného protokolu o kontrole a dalších 

potřebných dokumentů 

d) Příprava vybavení (technické a přístrojové vybavení, ostatní pomůcky) 

2) Provedení kontroly 

a) Odběr vzorků povrchové vody (vţdy mezi 8. – 11. hodinou) 

i) Vizuální kontrola povrchové vody (záznam do připraveného 

protokolu o odběru) 

ii) Vizuální hodnocení výskytu sinic 

iii) Měření průhlednosti vodního sloupce pomocí Secchiho desky 

iv) Měření teploty 

v) Odběry vzorků vod ke koupání pomocí povrchového odběráku 

(1) Odběr mikrobiologických ukazatelů  

(2) Odběr chemických ukazatelů 

vi) Přeprava vzorků 

b) Záznam o odběru vzorku 

c) Identifikace vzorků 



24 
 

3) Dokončení kontroly 

6.2.2 ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ VLASTNÍHO VÝZKUMU 

K měření bylo zapotřebí technické vybavení a další pomůcky. Měření probíhalo 

za pomoci multimetru CyberScan PCD 650 od výrobce Eutech Instruments Europe B.V. 

Multimetrem byly měřeny veličiny teplota vody, pH, konduktivita a redox-potenciál. Rozlišení 

(přesnost) měřených veličin byla u teploty 0,1 °C (± 0,5 °C), pH 0,01 (± 0,02), konduktivita 

0,05 % (± 1 %) a redox-potenciál 0,1 mV (± 0,2 mV). Pro určení průhlednosti byla pouţita 

Secchiho deska čtvercového formátu s bílými a černými kvadranty, připojená k lanku 

se stupnicí po 10 cm (jednotky se odhadují). Záznam hodnot se prováděl do předpřipravené 

karty. 

Postup měření multimetrem probíhal následovně. Vyjme se přístroj z kufříku. Sondy 

multimetru se zbaví ochranného příslušenství, vloţí se do vody tak, aby se nedotýkaly sebe 

navzájem a okolí. Následné se spustí přístroj, navolí se zkoumané ukazatele a vyčká se, dokud 

se hodnoty neustálí. Hodnoty se poté přepíši do záznamového archu. Pak se vypne přístroj, 

vyjmou se sondy z vody, osuší se, zbaví se nečistot a nasadí se ochranné příslušenství. Celý 

přístroj se uloţí do kufříku. 

Postup měření Secchiho deskou probíhal následovně. Deska se spustí na lanku se stupnicí 

pod vodní hladinu v místě, kde je vodní hladina ve stínu. Spouštění se provádí do doby, dokud 

lze vizuálně rozpoznat bílý kvadrant od černého kvadrantu. Kdyţ oba kvadranty splynou, odečte 

se hodnota a zapíše se do záznamového archu. Určení barvy vody: deska se vytáhne do půlky 

ponoru průhlednosti a z bílého kvadrantu se určí barva vody. 

6.2.3 ZPŮSOB MONITOROVÁNÍ STUDENTY TECHNICKÉ UNIVERZITY V LIBERCI 

Studenti TUL měli moţnost hodnoty měřit několika způsoby. K měření se vyuţívaly dva 

multimetry, CyberScan PCD 650 a Thermo Scientific Orion Star A. Dále studenti pouţívali pro 

měření pH lakmusové papírky či kapalné testery - niţší přesnost. Pro měření teploty vody byla 

uţívaná různá zařízení měřící teplotu. Pro měření průhlednosti vyuţívali Secchiho desku. 

6.3 ZPŮSOB HODNOCENÍ DAT 
Data byla hodnocena porovnáním s hygienickým limitem určeným právními předpisy 

tam, kde jsou stanoveny, nebo vyhodnocená v kontextu s literaturou a hodnocením zdravotních 

rizik. Limitní hodnoty pro jednotlivé ukazatele jsou stanoveny dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.  

6.3.1 ANALYZOVANÉ UKAZATELE 

V rámci monitoringu koupacích vodních ploch se provádí analyzování vybraných 

ukazatelů. Mezi analyzované ukazatele OOVZ patří Escherichia coli, intestinální enterokoky, 

průhlednost, chlorofyl-a, sinice (vodní květ), pH, teplota vzorku a viditelné znečištění 



25 
 

(znečištění odpady, přírodní znečištění). Mezi ukazatele analyzované při vlastním výzkumu 

patřily pH, teplota vzorku, průhlednost, redox-potenciál a konduktivita. 

Escherichia coli 

Escherichia coli slouţí jako indikátor obecného bakteriálního znečištění. Při zvýšeném 

nálezu existuje zvýšená pravděpodobnost ţaludečních a střevních problémů. (KHS LK 2018) 

Enterokoky 

Enterokoky slouţí jako indikátor znečištění fekálního původu. Při zvýšeném nálezu 

existuje zvýšená pravděpodobnost ţaludečních a střevních problémů. (KHS LK 2018) 

Průhlednost 

Průhlednost je hloubka, ve které je ještě vidět spouštěná Secchiho deska (bílá nebo 

s bílými a černými kvadranty). Sníţení průhlednosti můţe být způsobeno buď rozvojem 

fytoplanktonu, nebo přítomností anorganických částic. Jedná se o doplňkový ukazatel a přímá 

zdravotní rizika nejsou. Ve vodách se sníţenou průhledností je značně ztíţena záchrana 

tonoucích. (KHS LK 2018) 

Chlorofyl-a 

Chlorofyl-a ve vodě obsahují řasy a sinice, který potřebují k fotosyntéze. Jeho stanovení 

ve vodě slouţí jako míra přítomnosti řas a sinic. (KHS LK 2018) 

Sinice 

Sinice produkují látky, které způsobují alergie. U koupajícího se člověka, podle toho, jak 

je citlivý a jak dlouho ve vodě pobývá, se mohou objevit vyráţky, zarudlé oči, rýma. Sinice také 

mohou produkovat různé toxiny. Podle toho, kolik a jakých toxinů se do těla dostane, se liší 

i projevy: od lehké akutní otravy projevující se střevními a ţaludečními potíţemi, přes bolesti 

hlavy, aţ po váţnější jaterní problémy. (KHS LK 2018) 

Viditelné znečištění 

Makroskopicky viditelné znečištěni typu odpady, zbytky dehtu, dřevo, plasty, lahve, 

obaly ze skla, plastů, gumy nebo jiných látek. (KHS LK 2018) 

pH 

Ukazatel pH (potenciál vodíku) je číselné vyjádření stupně kyselosti nebo zásaditosti 

vody. Voda je hodnocena jako neutrální při pH = 7, kyselá při pH niţším neţ 7 a zásaditá při pH 

vyšším neţ 7. Čistá přírodní voda má pH v rozmezí 6 aţ 9. Hodnota pH závisí na obsahu 

rozpuštěného CO₂ ve vodě a na teplotě. Pokles pod pH 6 bývá způsoben přítomností 

anorganických a organických kyselin (rašeliniště, atmosférická voda okyselená oxidy síry). 

Zvýšení pH nad 9 bývá způsobeno přítomností uhličitanů, hydrogenuhličitanů a hydroxidů 



26 
 

ve vodách. Reakce zvyšující pH ve vodě je fotosyntéza. Reakce, která sniţuje pH je poté 

respirace a nitrifikace. (Výzkumný technologický institut 2018) 

K vyššímu rozvoji sinic dochází zejména u vodních ploch s vyšší hodnotou pH v rozmezí 

od 7,5 do 9 (Centrum pro cyanobakterie a jejich toxiny 2018). 

Teplota 

Teplota má vliv na mnoţství sinic ve vodě. Sinice se vyskytují ve vodách s vyššími 

teplotami, optimální teplota pro tvorbu vodního květu je v rozmezí 25 °C aţ 35 °C (Vítejte 

na Zemi 2018). 

Redox-potenciál 

Oxidačně-redukční (redox) potenciál je sloţený parametr celkové intenzity oxidačních 

nebo redukčních podmínek v systému a odráţí stupeň vyváţenosti mezi oxidačními 

a redukčními procesy. Reduktant je sloučenina, která při reakci uvolňuje elektrony a sama 

se oxiduje, oxidant je naopak látka, která elektrony přijímá a sama se redukuje. (Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita Ostrava 2018) Kladný potenciál informuje o oxidačním působení 

vzorku, zatímco záporný potenciál o redukčním (INSA 2018). Redox-potenciál popisuje 

rovnováhu mezi fotosyntézou a respirací, která se mění diurnálně i sezónně. Redoxní podmínky 

mají podstatný vliv na rozšíření ţivých organismů ve vodě, od mikroorganismů aţ po ryby 

(Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava 2018). Redox-potenciál je závislý na pH 

a obsahu kyslíku (Mendelova univerzita v Brně 2018). 

Konduktivita (elektrická vodivost vody) 

Voda se stává vodivou pro elektrický proud vlivem rozpuštěných minerálních látek. 

Vodivost závisí na koncentraci iontů, jejich pohyblivosti, teplotě a odpovídá koncentraci látek 

v roztoku (Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava 2018). 

  

https://www.vsb.cz/
https://www.vsb.cz/
https://www.vsb.cz/
https://www.vsb.cz/
https://www.vsb.cz/


27 
 

Změna teploty o 1 °C vyvolá změnu konduktivity cca o 2 % (Mendelova univerzita 

v Brně 2018). Nejčistší voda má při 18 °C vodivost 0,038 µS.cm-1, destilovaná voda má 

vodivost 0,3-0,5 µS.cm-1, povrchové a spodní vody 50-500 µS.cm-1 (Analýza a úprava vody 

2018). 

Obr. 2: Vliv vodivosti vody na lidský organizmus (zdroj: Analýza a úprava vody 2018, 

http://www.analyzavody.cz/vlastnosti-vody/konduktivita/) 

 

6.3.2 HODNOCENÍ DAT DLE LEGISLATIVY - LIMITNÍ HODNOTY  

Vyhláška č. 238/2011 Sb. se vztahuje na ukazatele jakosti vody ke koupání, mezi které 

patří Escherichia coli, intestinální enterokoky, průhlednost, chlorofyl-a, sinice, vodní květ, 

znečištění odpady a přírodní znečištění.  

Pomocí limitních hodnot byly jednotlivé ukazatele hodnoceny. Tento způsob se promítl 

při tvorbě jednotlivých výstupů (mapy, grafy) a v celkovém výsledném zhodnocení všech 

nemonitorovaných vodních ploch. 

 

6.3.2.1 Escherichia coli a intestinální enterokoky 

Tab. 1: Mikrobiologické ukazatele jakosti vody ke koupání 

Ukazatel Výborná 

jakost 

Dobrá 

jakost 

Přijatelná 

jakost 

Referenční metody rozboru 

Intestinální 

enterokoky 

(KTJ/100 ml) 

200 (*) 400 (*) 330 (**) ČSN EN ISO 7899-1(***) nebo ČSN EN 

ISO 7899-2  

Escherichia coli 

(KTJ/100 ml) 

500 (*) 1 000 (*) 900 (**) ČSN EN ISO 9308-3(***) nebo ČSN EN 

ISO 9308-1 

pozn.: KTJ = kolonii tvořící jednotka 

(*) na základě vyhodnocení 95. percentilů. 

(**) na základě vyhodnocení 90. percentilů. 

(***) V případě pouţití těchto metod je ukazatel udáván v jednotkách MPN/100 ml. 

pozn.: MPN = nejpravděpodobnější počet (most probable number) 

http://www.analyzavody.cz/vlastnosti-vody/konduktivita/


28 
 

Při percentilovém zpracování logaritmicko-normální hustoty pravděpodobnosti 

(v dekadických logaritmech) mikrobiologických údajů získaných z jednoho monitorovacího 

místa se hodnoty percentilů stanoví takto: 

1) Pro kaţdou hodnotu ze sestaveného souboru údajů se vypočítá hodnota dekadického 

logaritmu (log10). Je-li zjištěna nulová hodnota, pouţije se místo toho dekadický logaritmus 

nejniţší meze detekce pouţité analytické metody. 

2) Vypočte se aritmetický průměr logaritmovaných hodnot (mý). 

3) Vypočte se směrodatná odchylka logaritmovaných hodnot (sigma). 

4) Hodnoty 90. a 95. percentilu hustoty pravděpodobnosti dat se vypočítají z následujících 

vztahů: 

a) 90. percentil = antilog(mý+1,282 sigma) = 10(mý+1,282 sigma), 

b) 95. percentil = antilog(mý+1,65 sigma) = 10(mý+1,65 sigma). 

 

6.3.2.2 Průhlednost a vodní květ 

Tab. 2: Limitní hodnoty pro průhlednost a vodní květ 

Ukazatel Jednotka Limit Vysvětlivka 

průhlednost m 1 1 

vodní květ stupeň 0 2 

Vysvětlivky: 

1. Pokud je evidentně sníţení průhlednosti způsobeno anorganickými částicemi, není nutné 

zahajovat sledování sinic dle tabulky č. 3. 

2. Stanovení se provádí při odběru vzorku podle ČSN 757717, kde je uvedena následující 

stupnice, viz Tab. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Tab. 3: Stanovení stupně vodního květu 

Stupeň Výskyt Popis 

0 Ţádný Sinice nejsou pouhým okem pozorovatelné 

1 Pozorovatelný Ve vodě jsou zjistitelné ojedinělé zelené vločky, kolonie 

nebo jednotlivá vlákna 

2 Hojný Při břehu se vyskytují slabší příhladinové shluky sinic nebo 

je ve vodním sloupci rozptýleno větší mnoţství kolonií 

nebo jednotlivých vláken sinic. 

3 Masový Výskyt silných příhladinových květů velkého rozsahu. Na 

břehu můţe být naplaveno větší mnoţství zeleného 

kašovitého materiálu. 

 

6.3.2.3 Sinice a chlorofyl-a 

Tab. 4: Limitní hodnoty pro sinice a chlorofyl-a 

Ukazatel Jednotka I. stupeň II. stupeň III. stupeň Vysvětlivky 

sinice buňky/ml 20 000 100 000 250 000 1 

chlorofyl-a µg/l 10 50 100 2 

Vysvětlivky: 

1. Stanovení se provádí podle ČSN 757717. 

2. Stanovení se provádí podle ČSN ISO 10260 (757575). 

 

6.3.2.4 Znečištění odpady a přírodní znečištění 

Tab. 5: Limitní hodnoty pro znečištění odpady a přírodní znečištění 

Ukazatel Jednotka Limit Vysvětlivka 

znečištění odpady stupeň 1 1, 3, 4 

přírodní znečištění stupeň 2 2, 3, 4 

 

 



30 
 

Vysvětlivky: 

1. Za odpady se povaţují produkty lidské činnosti např. zbytky dehtu, sklo, plasty, guma, 

prkna a další odpad. 

2. Za přírodní znečištění se povaţují například zbytky suchozemských rostlin a makroskopické 

vodní organismy nebo jejich zbytky nashromáţděné v blízkosti břehu. 

3. Vizuální sledování je nutné provádět nejen v bezprostředním okolí monitorovacího místa, 

ale pokud moţno, podél celého břehu koupaliště. 

4. Výsledek vizuálního hodnocení zahrnuje kvantitativní vyjádření pomocí stupnice 0-3 

viz. tabulka č. 6. 

Tab. 6: Stupeň znečištění 

Stupeň Rozsah znečištění Popis 

0 Zanedbatelné Ţádné znečištění není přítomno nebo jen v zanedbatelné míře 

(většinou přírodního původu). 

1 Mírné Ojedinělý výskyt odpadků nebo přírodního znečištění, které 

nemá významný vliv na rekreační vyuţití koupaliště. 

2 Místy značné Na některých místech je nahromaděno znečištění takového 

rozsahu nebo charakteru, ţe to značně omezuje nebo 

znemoţňuje rekreační vyuţití postiţených částí koupaliště. 

3 Značné podél celého 

břehu 

Podél celého břehu je nahromaděno znečištění takového 

rozsahu, ţe to značně omezuje nebo znemoţňuje rekreační 

vyuţití koupaliště. 

 

6.3.3 PH, TEPLOTA, REDOX-POTENCIÁL, KONDUKTIVITA 

6.3.3.1 Ukazatel pH a teplota vody 

Ukazatele jako jsou pH a teplota vody jsou spíše doplňující informacemi pro určení 

výskytu sinic. Jak bylo řečeno dříve, nejvyšší rozvoj sinic probíhá při hodnotách pH v rozmezí 

od 7,5 do 9,0 (Centrum pro cyanobakterie a jejich toxiny 2018) a při teplotě 25 °C aţ 35 °C 

(Vítejte na Zemi 2018). 

 

6.3.3.2 Redox-potenciál a konduktivita 

Ukazatele redox-potenciál a konduktivita byly měřeny pouze při vlastním výzkumu, 

na tato data se ţádná legislativa týkající se vod ke koupání nevztahuje. Jak bylo zmíněno výše, 

redoxní podmínky mají podstatný vliv na rozšíření ţivých organismů ve vodě (Vysoká škola 

https://www.vsb.cz/
https://www.vsb.cz/


31 
 

báňská - Technická univerzita Ostrava 2018) a jsou závislé na pH, které roste s přibývajícím 

mnoţstvím kyslíku ve vodě, kde naopak redox-potenciál klesá (Mendelova univerzita v Brně 

2018). Nejčistší voda má při 18 °C konduktivitu 0,038 µS.cm-1, povrchové a spodní vody pak 

50-500 µS.cm-1 (Analýza a úprava vody 2018). 

6.4 VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ VOD 
Výsledné hodnocení vod probíhá dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. Nejdříve se určuje jakost 

vod z výsledků mikrobiologických ukazatelů, posléze se provede souhrnné hodnocení společně 

s dalšími výše zmíněnými ukazateli a určí se výsledná jakost vody vodní plochy ke koupání. 

6.4.1 POSUZOVÁNÍ A KLASIFIKACE VODY KE KOUPÁNÍ Z MIKROBIOLOGICKÉHO 

HLEDISKA 

Klasifikace z mikrobiologického hlediska se provádí z ukazatelů Escherichia coli 

a intestinální enterokoky. Posouzení jakosti vody se provádí po ukončení kaţdé koupací sezóny 

a provádí se podle pravidel posuzování a klasifikace jakosti vody dle § 9 vyhlášky 

č. 238/2011 Sb.  

Z výsledků stanovení pro výše uvedené mikrobiologické ukazatele se provede výpočet 

95. percentilů a 90. percentilů, výpočet byl uveden v kapitole 6.3.2.1. Na základě vypočtených 

percentilů se voda zařadí do jedné ze čtyř kategorií: nevyhovující jakost vody, přijatelná jakost 

vody, dobrá jakost vody a výborná jakost vody. Doplněné obrazovým zobrazením, viz obr. 3. 

Obr. 3: Kategorie jakosti vody z mikrobiologického hlediska (KHS KV 2018, https://bit.ly/2IZ3qhi, upraveno) 

 

 

 

https://bit.ly/2IZ3qhi


32 
 

6.4.2 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ JAKOSTI VOD 

Souhrnné hodnocení jakosti vod se provádí podle pravidel uvedených v příloze 

č. 6 vyhlášky č. 238/2011 Sb. Výsledné hodnocení je rozřazeno do 5 stupňů kvality vody: 1 -

 voda vhodná ke koupání, 2 - voda vhodná ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi, 3 - 

zhoršená jakost vody, 4 - voda nevhodná ke koupání a 5 - voda nebezpečná ke koupání - zákaz 

koupání. Tato hodnocení vypovídají o aktuální kvalitě vody a v průběhu koupací sezóny 

se aktualizují. 

 

Určení jakosti vody dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.: 

VODA VHODNÁ KE KOUPÁNÍ (ukazatel "jakost vody" = 1) 

a) Obecný popis: Nezávadná voda s nízkou pravděpodobností vzniku zdravotních 

problémů při vodní rekreaci s vyhovujícími smyslově postiţitelnými vlastnostmi. 

b) Značka: (modrá) 

c) Tohoto stupně se pouţije, pokud sinice nedosahovaly při posledním odběru hodnot I. 

stupně, po vyhodnocení mikrobiologických ukazatelů byla jakost vody klasifikována 

jako výborná, při posledním odběru nebyly zhoršeny smyslově postiţitelné vlastnosti 

vody a průhlednost byla větší neţ 1 m. 

VODA VHODNÁ KE KOUPÁNÍ S MÍRNĚ ZHORŠENÝMI VLASTNOSTMI 

(ukazatel "jakost vody" = 2) 

a) Obecný popis: Nezávadná voda s nízkou pravděpodobností vzniku zdravotních 

problémů při vodní rekreaci především se zhoršenými smyslově postiţitelnými 

vlastnostmi, v případě moţnosti je vhodné se osprchovat. 

b) Značka: (zelená) 

c) Tohoto stupně se pouţije, nastala-li alespoň jedna z následujících skutečností, a přitom 

ţádná z kategorií "zhoršená jakost vody", "voda nevhodná ke koupání" a "zákaz 

koupání". Průhlednost při posledním odběru byla menší neţ 1 m, voda ke koupání byla 

při posledním odběru znečištěna odpady na úrovni stupně 1 a/nebo je přítomno 

znečištění přírodního původu na úrovni stupně 2, po vyhodnocení mikrobiologických 

ukazatelů byla jakost vody ke koupání klasifikována jako dobrá. 

ZHORŠENÁ JAKOST VODY (ukazatel "jakost vody" = 3) 

a) Obecný popis: Mírně zvýšená pravděpodobnost vzniku zdravotních problémů při vodní 

rekreaci, u některých vnímavých jedinců by se jiţ mohly vyskytnout zdravotní obtíţe, 

po koupání se doporučuje osprchovat. 



33 
 

b) Značka: (oranţová) 

c) Tohoto stupně se pouţije, nastala-li alespoň jedna z následujících skutečností, a přitom 

ţádná z kategorií "voda nevhodná ke koupání" a "zákaz koupání". Nálezy sinic 

a chlorofylu-a z posledního rozboru překročily limity I. stupně, po vyhodnocení 

mikrobiologických ukazatelů byla jakost vody ke koupání klasifikována jako přijatelná. 

VODA NEVHODNÁ KE KOUPÁNÍ (ukazatel "jakost vody" = 4) 

a) Obecný popis: Voda neodpovídá hygienickým poţadavkům a pro uţivatele představuje 

zdravotní riziko, koupání a provozování vodních sportů nelze doporučit zejména pro 

děti, těhotné ţeny, osoby trpící alergií a osoby s oslabeným imunitním systémem. 

b) Značka: (červená) 

c) Tohoto stupně se pouţije, nastala-li alespoň jedna z následujících skutečností, a přitom 

ţádná z kategorie "zákaz koupání". Nálezy sinic a chlorofylu-a z posledního rozboru 

překročily limity II. stupně, po vyhodnocení mikrobiologických ukazatelů byla jakost 

vody ke koupání klasifikována jako nevyhovující, voda ke koupání byla při posledním 

odběru znečištěna odpady na úrovni stupně 2 nebo 3 a/nebo je přítomno znečištění 

přírodního původu na úrovni stupně 3. Některé další smyslově postiţitelné vlastnosti 

jako zápach, olejový film, pěna na hladině jsou takového rozsahu, ţe je prakticky 

vyloučeno rekreační vyuţití lokality. 

VODA NEBEZPEČNÁ KE KOUPÁNÍ - ZÁKAZ KOUPÁNÍ (ukazatel "jakost 

vody"= 5) 

a) Obecný popis: Voda neodpovídá hygienickým poţadavkům a hrozí akutní poškození 

zdraví, vyhlašuje se zákaz koupání. 

b) Značka: (černá) 

c) Tohoto stupně se pouţije, pokud při posledním odběru došlo k překročení limitních 

hodnot III. stupně pro ukazatele vodní květ nebo sinice a chlorofyl-a, existuje 

odůvodněné podezření, ţe můţe být váţně ohroţeno zdraví koupajících se, zejména při 

nevysvětlitelném masivním úhynu ryb, i kdyţ ukazatele jakosti vody ke koupání jsou 

v pořádku, nebo při zvýšeném výskytu akutního onemocnění, jehoţ epidemiologické 

znaky poukazují na vodu ke koupání jako zdroj nákazy, a to i v případech, kdy 

specifický původce není ve vodě prokázán. 

 

Při vyhodnocení výsledné jakosti vody se pouţívá jakost vody z mikrobiologického 

hlediska určená v předešlém roce. Při hodnocení nemonitorovaných vodních ploch muselo dojít 



34 
 

k úpravě postupu vyhodnocování výsledné jakosti vody z důvodů chybějících údajů jakosti 

vody s mikrobiologického hlediska z minulých let. Jelikoţ nemonitorované vodní plochy nejsou 

monitorovány pravidelně jak během sezóny, tak v jednotlivých letech, k výslednému hodnocení 

jakosti vody v této práci byly pouţity výsledky z mikrobiologického rozboru z právě uplynulé 

monitorovací sezóny. 

 

6.5 NAKLÁDÁNÍ S VÝSTUPY - INFORMOVÁNÍ 

6.5.1 INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI FORMOU INFORMAČNÍ TABULE 

Informování veřejnosti probíhá dle § 12 vyhlášky č. 238/2011 Sb. 

Tabule musí být na snadno dostupném místě v blízkosti koupacího místa. Informace 

podávané veřejnosti musí obsahovat značku, název kategorie, obecný popis kategorie a 

zdůvodnění, proč byla voda zařazena do dané kategorie (neplatí pro kategorii “Voda vhodná pro 

koupání”). Pokud je vydán trvalý zákaz koupání, k jeho prezentaci pro veřejnost 

na informačních tabulích se vyuţije bezpečnostní značení, viz obr. 4. 

 

Obr. 4: Bezpečnostní značení - zákaz koupání (TZB-INFO 2018, https://bit.ly/2H3ODl0) 

 

6.5.2 ZVEŘEJŇOVÁNÍ NA WEBU 

6.5.2.1 Portál Koupací vody 

Jedním z portálů zobrazující vodní plochy je portál Koupací vody provozovaný Ústavem 

zdravotnických informací a statistiky ČR (2018). Na těchto stránkách se nachází přehled 

sledovaných koupacích vod v interaktivní mapě. U kaţdé koupací vody je uveden název 

koupacího místa, podrobnější údaje o lokalitě, datum posledního stanovení kvality vody, symbol 

kvality vody a popřípadě historické údaje o kvalitě vody. 



35 
 

 

Obr. 5: Portál Koupací vody (ÚZIS ČR 2018, https://bit.ly/2HCZYcF) 

 

6.5.2.2 European Environment Agency - stav vody ke koupání 

Mapa zobrazuje monitorování vodních ploch a kvalitu vody ke koupání od roku 2006 

do roku 2016. Pro měřítko 1: 5 000 001 a méně podrobné jsou údaje agregovány podle země. 

V takovém případě vykazují stohované sloupce společné procento kvality vody ke koupání pro 

pobřeţní a vnitrozemské vody. Počet vod ke koupání v určité kategorii je vidět v pop-up okně, 

které lze zapnout kliknutím na jednu ze zemí. Pro rozsah měřítko 1: 5 000 000 aţ 1 : 700 001 

jsou namísto klasifikovaných sestavených diagramů viditelné jednotlivé lokality (body) vody ke 

koupání a jsou barveny podle klasifikace kvality vody ke koupání. Velikost symbolu závisí na 

měřítku mapy (v podrobnějších mapových měřítcích jsou symboly větší). Pro měřítko 

1: 700 000 a podrobnější se místo bodů objeví symbol koupající se. Všechny symboly (grafy, 

kruhy a koupající se) jsou barveny podle dosaţeného stavu kvality vody. Pop-up okna lze 

otevřít kliknutím na jednotlivé místo monitorování vody ke koupání. Pop-up okna umoţňují 

uţivateli sledovat data o kvalitě vody ke koupání od roku 2006 do současnosti. Kvalitu vody 

ke koupání se můţe filtrovat do vybrané třídy kvality pomocí widgetu „Dotaz“, který lze 

aktivovat kliknutím na ikonu dotazu v levém horním rohu mapy. (European Environment 

Agency 2017c) 



36 
 

 

Obr. 6: Interaktivní webová mapa European Environment Agency (AAE 2017, https://bit.ly/1Hu0JBo) 

 

6.6 METODIKA VZNIKU MAP, GRAFŮ A WEBOVÉ MAPOVÉ APLIKACE 

6.6.1 MAPY 

Pro názorné zhodnocení získaných dat byly vyhotoveny mapy v softwaru ArcMap 10.6. 

Data od OOVZ byla předána v tištěné podobě. Pro vynesení dat v prostředí ArcMap, bylo 

zapotřebí data přepracovat do digitální podoby. K tomu poslouţil tabulkový software Microsoft 

Office Excel 2007, do kterého byla data přepsána. Kaţdé vodní ploše bylo přiděleno 

identifikační číslo, pro pozdější propojení dat z tabulkového softwaru s daty z ArcMapu. Data 

byla naformátována tak, aby se dala vloţit do softwaru ArcMap. V programu ArcMap byl 

zaloţen nový projekt s novou geodatabází. Jelikoţ poskytovaná data neměla informaci o poloze 

(souřadnice) musela být do mapy umístěna ručně. V geodatabázi byla zaloţena nová třída prvků 

- bodová vrstva. Bodové vrstvě byl zvolen souřadnicový systém S-JTSK_Krovak_East_North 

a projekce Krovak. Tato bodová vrstva byla posléze editována - jednotlivé body byly umístěny 

do mapy a bylo jim přiřazeno identifikační číslo stejné, jako to, které bylo vodním plochám 

přiděleno v tabulce. Po umístění všech bodů vodních ploch se mohla tabulka připojit pomocí 

funkce Join přes identifikační čísla. Kdyţ byla všechna potřebná data v softwaru ArcMap 

zadána, začaly se tvořit jednotlivé mapové výstupy. Pro kaţdý analyzovaný ukazatel a kaţdé 

analyzované období byla zhotovena vlastní vrstva. 

Ve všech mapách byl pouţit stejný podklad. Do podkladu byly pouţity vrstvy tvořené 

hranicemi kraje, okresu a krajská města poskytována online od ArcČR 500 a Basemapa World 

Light Gray Canvas Base také poskytována online. 



37 
 

Tematická vrstva jednotlivých map byla tvořená bodovými prvky, které určují hodnotu 

daného analyzovaného ukazatele nemonitorované vodní plochy. Tematických map 

zobrazujících analyzované ukazatele bylo vyhotoveno celkem 24, analyzovanými ukazateli byly 

Escherichia coli, intestinální enterokoky, průhlednost, chlorofyl-a, sinice, pH, teplota vzorku, 

vodní květ, znečištění odpady, přírodní znečištění a jakost vody. Všechny ukazatele byly 

zobrazeny dvakrát a to za období červen, červenec a srpen, září. Tento soubor map byl 

vyhotoven pro monitorovací rok 2017, pro monitorovací rok 2015 byly vyhotoveny pouze mapy 

zobrazující jakost vody. Dále byly vyhotoveny dvě tematické mapy přehledové, které 

znázorňují rozmístění nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji. Celkem tedy bylo 

vyhotoveno 26 mapových výstupů. 

Kategorizace naměřených hodnot u Escherichia coli, intestinální enterokoky, 

průhlednost, chlorofyl-a, sinice, vodní květ, znečištění odpady a přírodní znečištění byla 

vyhotovena dle limitů stanovených dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. viz kapitola 6.3.2. Barevná 

škála byla přiřazena dle pravidel pro hodnocení jakosti vod dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. viz 

kapitola 6.4.2, kde byly jednotlivé stupně jakosti vody určeny jednobarevným symbolem. Od 

nejlepší kvality vod k nejhorší kvalitě vod byly barvy seřazeny takto: modrá, zelená, oranţová, 

červená, černá. Stejně tak byly i znázorněny jednotlivé kategorie naměřených hodnot. 

Kategorizace naměřených hodnot u pH byla stanovena do intervalů po celých jednotkách, 

barvy byly rozděleny v rámci jedné barevné škály, kdy s klesající hodnotou intenzita barvy 

zeslabuje a s rostoucí hodnotou naopak intenzita barvy zesiluje. 

Kategorizace naměřených hodnot u teploty vzorku byla stanovena rovnoměrným 

rozdělením hodnot do 3 intervalů, větší mnoţství hodnot by jiţ splývalo. Barvy byly rozděleny 

v rámci jedné barevné škály, kdy s klesající hodnotou intenzita barvy zeslabuje a s rostoucí 

hodnotou naopak intenzita barvy zesiluje. 

Mapová kompozice, viz obr. 7 a 8, byla dvojího typu. Jedna pro zobrazení 

nemonitorovaných vodních ploch v roce 2017, druhá pro zobrazení z roku 2015, v mapovém 

rámu se nachází mapové pole. V mapovém poli se nachází název a podnázev mapy, grafické 

měřítko znázorňující hodnotu 15 a 30 km, pootočená severka ukazující správný sever, legenda 

popisující téma a limitní hodnotu, legenda zobrazující podklad a tiráţ.  



38 
 

 

Obr. 7: Kompozice mapy pro zobrazení nemonitorovaných vodních ploch z roku 2017 (obrázek vlastní 2018) 

 

Obr. 8: Kompozice mapy pro zobrazení nemonitorovaných vodních ploch z roku 2015 (obrázek vlastní 2018) 

 

6.6.2 GRAFY 

6.6.2.1 Grafy z dat OOVZ pro hodnocení nemonitorovaných vodních ploch 

K mapám byly vytvořeny sloupcové grafy, které znázorňují naměřené hodnoty 

jednotlivých prvků na jednotlivých nemonitorovaných plochách. 



39 
 

K vyhotovení grafů poslouţila jiţ předpřipravená tabulka v softwaru Microsoft Office 

Excel 2007, pro vstupní data do ArcMapu. 

Bylo vyhotoveno celkem 8 grafů pro 6 zobrazovaných prvků. Zobrazovanými prvky byly 

Escherichia coli, intestinální enterokoky, chlorofyl-a, sinice, pH a teplota vzorku. Sinice byly 

rozděleny do tří grafů, jelikoţ výskyt na některých vodních plochách je abnormálně vysoký 

a znemoţňuje porovnání většiny vodních ploch nacházejících se v niţších hodnotách. 

Průhlednost, vodní květ, znečištění odpady a přírodní znečištění nebyly zobrazeny, jelikoţ mají 

buď přidělenou hodnotu dle stupně, nebo jsou určeny jiným způsobem, neţ konkrétní 

naměřenou hodnotou např. >1. Všechny grafy jsou sloupcové a zobrazují měřené hodnoty 

z období červen, červenec modrou barvou a srpen, září červenou barvou. Grafy (kromě grafů 

pH a teplota vzorku) prochází linie zobrazující limitní hodnotu pro danou veličinu stanovenou 

dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. U vodních ploch, kde sloupce chybí a nejsou označeny nulovou 

hodnotou, nebylo měření provedeno.  

Všechny grafy mají vlastní název, legendu, popsané osy názvem zobrazených hodnot 

a sloupce jsou popsané konkrétní naměřenou hodnotou. 

 

6.6.2.2 Grafy z dat OOVZ pro hodnocení dat z Veseckého rybníku, vodní nádrţe 

Fojtka a Malého Písečáku 

V tabulkovém softwaru Microsoft Office Excel 2007 bylo vyhotoveno 10 grafů 

zobrazující naměřená data z nemonitorované vodní plochy Vesecký rybník a vodní nádrţ Fojtka 

z let 2009, 2010, 2011, 2015, 2016 a 2017a Malý Písečák z let 2009, 2010, 2011, 2015 a 2017. 

Data byla do tabulkového softwaru ručně přepsána. Grafy zobrazují měřené prvky, kterými jsou 

intestinální enterokoky, chlorofyl-a, sinice, pH a teplota vzorku. Ukazatel pH a teplota vzorku 

jsou zobrazeny v jednom grafu u vodní plochy Malý Písečák a u vodních ploch Vesecký rybník 

a vodní nádrţ Fojtka jsou samostatně. Graf znázorňující mnoţství sinic v Malém Písečáku 

musel být rozdělen na dva z důvodů široké škály hodnot. Všechny grafy jsou sloupcové 

a zobrazují naměřené hodnoty z jednotlivých let, grafy (kromě grafu pH a teplota vzorku) 

prochází linie zobrazující limitní hodnotu pro danou veličinu stanovenou dle 

vyhlášky č. 238/2011 Sb. Všechny grafy mají vlastní název, legendu, popsané osy veličinou 

a datem, sloupce jsou popsané konkrétní naměřenou hodnotou. 

 

6.6.2.3 Grafy z vlastních dat pro hodnocení Malého Písečáku 

V tabulkovém softwaru Microsoft Office Excel 2007 byly vyhotoveny 4 grafy zobrazující 

naměřená data z nemonitorované vodní plochy Malý Písečák za rok 2017. Data se 

do tabulkového softwaru ručně přepsala. Grafy zobrazují jednotlivé měřené prvky. Měřenými 

prvky byly průhlednost, pH, teplota vzorku, konduktivita a redox-potenciál a celkem vznikly 



40 
 

4 grafy (pH a teplota vzorku jsou znázorněny v jednom grafu). Grafy jsou sestaveny z ročního 

monitoringu vodní plochy, jednotlivé sloupce zastupují daný den měření stavu vody. Všechny 

grafy jsou sloupcové. Všechny grafy mají vlastní název, legendu, popsané osy veličinou a datem 

a sloupce jsou popsané konkrétní naměřenou hodnotou. 

 

6.6.3 WEBOVÁ MAPOVÁ APLIKACE (STORY MAPS) 

Webová mapová aplikace byla vyhotovena v prostředí ArcGIS Online (Story Maps). 

Webová mapová aplikace zobrazuje nemonitorované vodní plochy v Libereckém kraji v roce 

2017, jejich polohu a zobrazení kvality vody. Webové mapy vznikly sdílením vzniklých dat 

pro vytvoření map v ArcMapu. Sdílená data byla otevřena v programu ArcGIS Online, kde byly 

otevřeny v nově zaloţené mapě. Z dat byly vyhotoveny 3 webové mapy. První mapa zobrazuje 

polohu vodních ploch bodovým znakem, barva pak určuje, v jakém okrese se daná vodní plocha 

nachází, barvy byly vybrány náhodně. U kaţdé vodní plochy je moţno otevřít vyskakovací 

okno, ve kterém je uveden název vodní plochy. Druhá a třetí webová mapa zobrazuje jakost 

vody z prvního/druhého monitoringu. Vodní plochy jsou opět znázorněny bodovým znakem, 

jejich barva je poté určena dle stupně jakosti vody dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. Od nejlepší 

kvality vod k nejhorší kvalitě vod jsou barvy seřazeny takto: modrá, zelená, oranţová, červená. 

U kaţdé vodní plochy je moţné otevřít vyskakovací okno, ve kterém jsou informace o dané 

vodní ploše. Sdělovacím obsahem vyskakovacího okna je okres, datum monitoringu, jakost 

vody, pH, teplota vzorku, průhlednost, chlorofyl-a, sinice, Escherichia coli, intestinální 

enterokoky, vodní květ, znečištění odpady a přírodní znečištění. Jako podkladová mapa byla 

pouţita Basemapa World Dark Gray Canvas Base. 

Webová mapová aplikace poté vznikla v prostředí Story Maps, kde byl vybrán template 

Map Journal, který svým uspořádáním odpovídá pro správné zobrazení map a sdělovaných 

informací. Skládá se ze dvou panelů, z hlavního a postranního. V hlavním panelu je zobrazená 

webová mapa, popřípadě fotografie související se sdělovaným tématem, v postranním panelu 

jsou poté doprovodné informace. Celá webová aplikace sestává ze 7 sekcí a 3 webových map. 

1. sekce obsahuje název tématu, 2. sekce informuje o nemonitorovaných vodních plochách 

obecně, 3. sekce zobrazuje a informuje o poloze vodních ploch, 4. aţ 6. sekce zobrazuje 

a informuje o jakosti vody a 7. sekce obsahuje závěr a tiráţ.  



41 
 

7 VÝSLEDKY 

7.1 ZHODNOCENÍ NEMONITOROVANÝCH VODNÍCH PLOCH V LIBERECKÉM 

KRAJI 

7.1.1 NEMONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY V LIBERECKÉM KRAJI V ROCE 2017 

V roce 2017 bylo sledováno KHS LK celkem 17 nemonitorovaných vodních ploch, 

z toho v okrese Liberec 10 vodních ploch, 5 vodních ploch v okrese Česká Lípa a 2 vodní 

plochy v okrese Jablonec nad Nisou. 

Nemonitorované vodní plochy se sledovaly ve dvou obdobích, a to v období červen, 

červenec a srpen, září. Některé vodní plochy byly monitorovány v obou obdobích, některé 

pouze v jednom období viz obr. 10 a 11. 

Postup monitoringu vodních ploch KHS LK byl popsán výše v kapitole 6.2.1. 

Z celkových 17 vodních ploch bylo 10 vodních ploch analyzováno dvakrát, byly to vodní 

plochy okresu Liberec a 7 vodních ploch bylo analyzováno pouze jednou, z toho 5 vodních 

ploch z okresu Česká Lípa a 2 vodní plochy z okresu Jablonec nad Nisou. 

U všech těchto vodních ploch byla určena laboratorně jakost vody, která je znázorněna 

na obrázku 7 a 8. K vodním plochám byly také vyhotoveny mapy a grafy znázorňující 

jednotlivé měřené ukazatele viz Příloha 1 aţ 28. 

 

Obr. 9: Přehledová mapa nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 (obrázek vlastní 

2018) 



42 
 

Kompletní zhodnocení vodních ploch za rok 2017: 

U vodních ploch VN Mlýnice, Hradčanský rybník, Rádlo a Dolina byla kvalita vody 

ke koupání za celou koupací sezónu hodnocena stupněm 1 - tj. jako voda vhodná ke koupání. 

U nádrţe Javorník byla kvalita vody při prvním měření hodnocena jako voda vhodná 

ke koupání. Při druhém měření byla kvalita vody z důvodů překročení limitu pro III. stupeň 

ukazatele chlorofylu-a hodnocena jako voda vhodná ke koupání s mírně zhoršenými 

vlastnostmi. 

U vodních ploch Vesecký rybník, VN Fojtka, koupaliště Polesí a pískovna Provodín 

byla kvalita vody za celou koupací sezónu hodnocena stupněm 2 - tj. jako voda vhodná ke 

koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi. Nejčastějším důvodem niţší jakosti vody bylo 

překročení limitu průhlednosti vody, překročení limitu I. či II. stupně ukazatele chlorofylu-a 

a občasné překročení limitu pro I. stupeň ukazatele sinic nebo také u ukazatele vodního květu. 

U koupaliště Kryštofovo Údolí byla jakost vody při prvním měření hodnocena stupněm 

2 z důvodů překročení limitu pro I. stupeň ukazatele chlorofyla-a a překročení limitu 

průhlednosti vody. Při druhém měření byla jakost vody z důvodů překročení limitu pro I. stupeň 

ukazatelů chlorofyl-a a sinice a překročení limitu průhlednosti vody a kdy vodní květ dosahoval 

stupně 1 jakost vody hodnocena stupněm 3 - tj. zhoršená jakost vody. 

U koupaliště Jindřichovice pod Smrkem byla kvalita vody při prvním měření z důvodů 

překročení limitu pro II. stupeň ukazatele chlorofylu-a, I. stupeň ukazatele sinic a překročení 

limitu průhlednosti vody hodnocena stupněm 2. Při druhém měření se kvalita vody zlepšila 

a byla hodnocena stupněm jako voda vhodná ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi 

z důvodů překročení limitu pro III. stupeň ukazatele chlorofylu-a a překročení limitu 

průhlednosti vody. 

U rybníku Kačák byla jakost vody při prvním měření z důvodů překročení limitu 

průhlednosti vody, pro překročení limitu pro III. stupeň chlorofylu-a a I. stupeň ukazatele sinic 

hodnocena stupněm 3. Při druhém měření došlo ke zhoršení jakosti vody z důvodů zhoršení 

stavu sinic na stupeň III. a byl překročen limit 0 stupeň pro vodní květ, jakost vody byla 

hodnocena jako voda nevhodná ke koupání. 

U vodních ploch Malý Písečák, nádrţ Horka, Milčanský rybník a Dubice I byla 

kvalita vody za celou koupací sezónu hodnocena stupněm 4 - tj. voda nevhodná ke koupání. 

Nejčastějším důvodem sníţené jakosti vody bylo překročení limitu průhlednosti vody, 

překročení limitu I., II. či III. stupně ukazatele chlorofylu-a s tím spojené překročení limitu 

pro II. či III. stupeň ukazatele sinic nebo také překročení stupně 0 u ukazatele vodního květu. 

U Chrastenského rybníka byla kvalita vody při prvním měření hodnocena stupněm 4 

z důvodů překročení limitu průhlednosti vody a z důvodů překročení limitu pro II. stupeň 

ukazatelů chlorofyl-a a sinice. Při druhém měření se stav vody zlepšil, chlorofyl-a sice překročil 



43 
 

limit pro III. stupeň, nicméně sinice nepřekročily limit pro II. stupeň. Výsledná jakost vody tedy 

byla hodnocena stupněm 3, tedy jako zhoršená jakost vody. 

Jakost vody hodnocená stupněm 5 - tj. voda nebezpečná ke koupání - zákaz koupání, 

nebyla vyhodnocena pro ţádnou vodní plochu. 

 

Obr. 10: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 za 

monitorovací období červen, červenec (obrázek vlastní 2018) 



44 
 

 

Obr. 11: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 za 

monitorovací období srpen, září (obrázek vlastní 2018) 

 

7.1.2 NEMONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY V LIBERECKÉM KRAJI V ROCE 2015 

V roce 2015 bylo hodnoceno KHS LK celkem 56 nemonitorovaných vodních ploch, 

z toho v okrese Liberec bylo 26 vodních ploch, 13 vodních ploch v okrese Česká Lípa, 

10 vodních ploch v okrese Jablonec nad Nisou a v okrese Semily bylo monitorováno 7 vodních 

ploch. 

Nemonitorované vodní plochy se analyzovaly ve dvou obdobích, a to v období červen, 

červenec a srpen, září. Některé vodní plochy byly monitorovány v obou obdobích, některé 

pouze v jednom období viz obr. 13 a 14. 

Postup monitoringu vodních ploch KHS LK byl popsán výše v kapitole 6.2.1. 

Z celkových 53 vodních ploch bylo 44 vodních ploch monitorováno dvakrát, 9 vodních 

ploch bylo monitorováno pouze jednou. 

Z důvodů nedostatečných informací nebyla hodnocena výsledná jakost vody z prvního 

monitoringu u vodních ploch nádrţ Nová Ves na Nisou a řeka Jizera - Přepeře. U zbylých 

vodních ploch byla určena laboratorně jakost vody, která je znázorněna na obrázku 13 a 14. 



45 
 

 

Obr. 12: Přehledová mapa nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2015 (obrázek vlastní 

2018) 

Kompletní zhodnocení vodních ploch za rok 2015: 

U vodních ploch nádrţ Paceřice, koupaliště Polesí, koupaliště Vlastibořice, 

koupaliště Hodkovice nad Mohelkou, biotop Hrádek nad Nisou, nádrţ Rudolfov, 

koupaliště Rudolfov, Hradčanský rybník, VN Bedřichov, lom Jílové u Drţkova, Rádlo, 

nádrţ Huť, nádrţ Zlatá Olešnice, řeka Jizera - Malá Skála, nádrţ Sedmihorky, nádrţ 

Rovensko pod Troskami, nádrţ Jesenný, nádrţ Libštát, nádrţ Bělá u Turnova, nádrţ 

Jílové, koupaliště Ţandov, koupaliště Horní Police, koupaliště Kravaře, koupaliště 

Mimoň, koupaliště Horní Prysk, Dolina, nádrţ Nová Ves nad Nisou a řeka Jizera - 

Přepeře byla kvalita vody za celou koupací sezónu hodnocena stupněm 1 - tj. jako voda vhodná 

ke koupání. 

U vodní nádrţe Fojtka byla kvalita vody při prvním měření hodnocena jako voda 

vhodná ke koupání. Při druhém měření byla kvalita vody z důvodů překročení limitu pro III. 

stupeň ukazatele chlorofylu-a a překročení limitu pro stupeň 0 u ukazatele vodního květu 

hodnocena jako voda vhodná ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi. 

U pískovny Provodín byla kvalita vody při prvním měření hodnocena stupněm 1. 

Při druhém měření byla kvalita vody hodnocena stupněm 3 - tj. zhoršená jakost vody. A to 

z důvodů překročení limitu pro I. stupeň ukazatelů chlorofyl-a a sinice. 

U koupaliště Jindřichovice pod Smrkem byla kvalita vody při prvním měření 

hodnocena stupněm 1. Při druhém měření byl stav vody výrazně horší, jakost vody byla 



46 
 

hodnocena stupněm 4 - tj. voda nevhodná ke koupání a to z důvodů překročení limitu pro III. 

stupeň ukazatele chlorofylu-a, II. stupeň ukazatele sinic a vodní květ dosáhl stupně 2. 

U vodních ploch koupaliště Radčice, nádrţ Javorník, koupaliště Všelibice, řeka 

Smědá, Sajbot, rybník Kačák, Pihelský rybník, Novoveské koupaliště a rybník Nebák byla 

kvalita vody za celou koupací sezónu hodnocena stupněm 2 - tj. jako voda vhodná ke koupání 

s mírně zhoršenými vlastnostmi. Nejčastějším důvodem niţší jakosti vody bylo překročení 

limitu průhlednosti vody, překročení limitu I., II. či III. stupně ukazatele chlorofylu-a s tím 

občasné překročení limitu pro I. stupeň ukazatele sinic nebo také překročení stupně 0 

u ukazatele vodního květu. 

U nádrţe Huntířov byla kvalita vody při prvním měření hodnocena stupněm 2, tj. jako 

voda vhodná ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi z důvodů překročení limitu 

průhlednosti vody. Při druhém měření se stav vody zlepšil a byl hodnocen stupněm 1. 

U Malého Písečáku byla kvalita vody při prvním měření z důvodů překročení limitu pro 

I. stupeň ukazatele chlorofylu-a a stupeň 1 u ukazatele vodní květ hodnocena stupněm 2. 

Při druhém měření se jakost vody zhoršila z důvodů překročení limitu pro III. stupeň ukazatele 

chlorofylu-a a sinic, překročení limitu průhlednosti vody a překročení stupně 0 u pro vodní květ 

a byla hodnocena stupněm 5 - tj. voda nebezpečná ke koupání - zákaz koupání. 

U Veseckého rybníka byla kvalita vody při prvním měření hodnocena stupněm 2 

z důvodů překročení limitu pro I. stupeň chlorofylu-a společně s překročením limitu 

pro průhlednost vody a pro vodní květ. Při druhém měření byla jakost vody hodnocena stupněm 

1. 

U Chrastenského rybníka byla jakost vody při prvním měření hodnocena stupněm 2 

z důvodů překročení limitu pro I. stupeň ukazatele chlorofyl-a a pro průhlednost vody. 

Při druhém měření byl překročen limit pro III. stupeň ukazatele chlorofylu-a, II. stupeň 

ukazatele sinic s překročením limitu pro průhlednost vody a pro vodní květ, jakost vody byla 

vyhodnocena stupněm 4 - tj. voda nevhodná ke koupání. 

U Poselského rybníka a Milčanského rybníka byla jakost vody při prvním měření 

vyhodnocena stupněm 2. Při druhém měření byla jakost vody hodnocena stupněm 5 a to 

z důvodů překročení limitu pro III. stupeň ukazatelů chlorofylu-a a sinic a překročení limitu 

vodního květu. 

U koupaliště Kryštofovo Údolí byla jakost vody hodnocena stupněm 3 z důvodů 

překročení limitu pro I. stupeň ukazatelů chlorofylu-a a sinic a limitu pro průhlednost vody. 

U nádrţe Horka a Dubice II. byla jakost vody při prvním měření hodnocena stupněm 3 

- tj. zhoršená jakost vody z důvodů překročení limitu pro I. či II. stupeň ukazatele chlorofylu-a, 

I. stupeň ukazatele sinic a překročení limitu průhlednosti vody. Při druhém měření byla jakost 

vody hodnocena stupněm 4 tedy jako voda nevhodná ke koupání a to z důvodů překročení 



47 
 

limitu pro II. stupeň ukazatele chlorofylu-a, III. stupeň ukazatele sinic a překročení limitu 

průhlednosti vody. 

U Dubice I. byla jakost vody za rok 2015 hodnocena stupněm 4 tedy jako voda nevhodná 

ke koupání při obou měřeních z důvodů překročení limitu pro II. stupeň ukazatelů chlorofyl-a 

a sinic s překročení limitu průhlednosti vody. 

U Holanského rybníka byla jakost vody za rok 2015 hodnocena stupněm 5 tedy jako 

voda nebezpečná ke koupání - zákaz koupání a to z důvodů překročení limitu pro III. stupeň 

ukazatelů chlorofyl-a a sinic a překročení limitu průhlednosti vody. 

 

Obr. 13: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2015 za 

monitorovací období červen, červenec (obrázek vlastní 2018) 



48 
 

 

Obr. 14: Výsledná jakost vody nemonitorovaných vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2015 za 

monitorovací období srpen, září (obrázek vlastní 2018) 

 

7.1.3 ZHODNOCENÍ VÝVOJE VODNÍCH PLOCH VESECKÝ RYBNÍK A VODNÍ NÁDRŢE 

FOJTKA MEZI LETY 2009 AŢ 2011 A 2015 AŢ 2017 

7.1.3.1 Vesecký rybník 

Vesecký rybník se nachází v Libereckém kraji v okrese Liberec, v obci Liberec, 

v městské části Vesec. Vesecký rybník spadá pod Statutární město Liberec a jeho rozloha činí 2 

ha (Geoportal - (nejen) o ţivotním prostředí v Libereckém kraji 2018). Rybník je vyuţíván 

k rekreaci a rybolovu. Na severovýchodní straně se nachází travnatá pláţ. Návštěvníci se mohou 

občerstvit v restauračním zařízení nacházejícím se v blízkosti vodní plochy.  



49 
 

 

Obr. 15: Vesecký rybník (Panoramio.com 2018, https://bit.ly/2H5tn2o) 

Zhodnocení vodní plochy dle jakosti vody: výsledná jakost vody byla hodnocena v letech 

2009, 2010, 2011, 2015 (červen, červenec) a 2016 stupněm 1 jako voda vhodná ke koupání. 

V roce 2015 (srpen, září) a 2017 byla jakost vody hodnocena stupněm 2, tj. voda vhodná 

ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi. V roce 2015 (srpen, září) bylo zhoršená jakost vody 

z důvodů překročení limitu 0 stupně pro ukazatel vodního květu a překročení limitu 

průhlednosti vody. V roce 2016 byla jakost vody v první polovině koupací sezóny (červen, 

červenec) hodnocena stupněm 2 z důvodů překročení limitu pro průhlednost vody, v druhé 

polovině se jakost vody zhoršila a k překročenému limitu pro průhlednost vody přibylo 

překročení limitu 0 stupně pro ukazatel vodního květu. 

Vývoj ukazatelů: teplota vody, viz graf 5, se pohybovala v rozmezí od 14,2 do 25,2 °C. 

Nicméně teplota vody byla závislá na vývoji počasí, které předcházelo monitoringu vodní 

plochy. pH vody, jak můţeme vidět na grafu 4, se drţela většinou těsně pod hodnotou 8, 

v jednom případě klesla na hodnotu pH 6,8 a také stoupla na hodnotu pH 8,9. Intestinální 

enterokoky, viz graf 1, měly kolísavou tendenci, s přibývajícím a ubývajícím obdobím a však 

nikdy nepřekročily stanovený limit. Mnoţství chlorofylu-a bylo překročeno při kaţdé kontrole, 

nicméně při pohledu na graf 2 můţeme vidět, ţe mnoţství sinic ve vodní ploše není nijak 

závratné, nejvyšší mnoţství sinic bylo při druhé kontrole v roce 2017. Také při porovnání grafu 

2 a 3 můţeme vidět, ţe v závěru koupací sezóny v roce 2011 a 2015 bylo velké mnoţství 

chlorofylu-a avšak sinice, viz graf 3, ve vodní ploše nebyly ţádné, důvodem vyššího stavu 

chlorofylu-a je tedy větší výskyt řas ve vodní ploše. 

 

7.1.3.2 Vodní nádrţ Fojtka 

Vodní nádrţ Fojtka se nachází v Libereckém kraji, v okrese Liberec, v obci Mníšek. 

Majitelem vodní plochy je Povodí Labe s. p. a rozloha vodní plochy činí 7 ha (Povodí Labe 



50 
 

2018). Vodní plocha je hojně vyuţívána k rekreaci. Na severovýchodní straně vodní plochy 

se nachází travnatá pláţ, na jihozápadní straně se nachází nudistická travnatá pláţ. V těsné 

blízkosti vodní plochy je situováno restaurační zařízení. 

 

Obr. 16: Vodní nádrţ Fojtka (Panoramio.com 2018, https://bit.ly/2qAI962) 

Zhodnocení vodní plochy dle jakosti vody: jakost vody ve vodní ploše byla hodnocena 

stupněm 1 tedy jako voda vhodná ke koupání v letech 2009, 2010, 2011, 2015 (červen, 

červenec), 2016, a 2017 (srpen, září). V letech 2015 (srpen, září) a 2017 (červen, červenec) byla 

jakost vody ve vodní ploše hodnocena stupněm 2, tj. voda vhodná ke koupání s mírně 

zhoršenými vlastnostmi. V druhé polovině koupací sezóny 2015 byl stav vody zhoršen 

a hodnocen stupněm 2 a to z důvodů překročení limitu 0 stupně pro ukazatel vodního květu. 

Ze stejných důvodů byl zhoršen stupeň kvality vody (na 2) i v první polovině koupací sezóny 

v roce 2017. 

Vývoj ukazatelů: teplota vody, viz graf 5, nikdy nepřesáhla hranici 22 °C, nicméně tyto 

údaje jsou dosti vázané na konkrétní stav počasí předcházející monitoringu. pH vody, viz graf 4, 

se pohybuje okolo hodnoty 8, pouze při posledním monitoringu dosáhlo pH hodnoty 9,5. 

Intestinální enterokoky, viz graf 1, nikdy nepřesáhly stanovený limit 200 KTJ/100 ml, nejvyšší 

stav byl při druhém monitoringu v roce 2009, kdy intestinální enterokoky dosahovaly hodnoty 

89 KTJ/100 ml, podobně vysokých hodnot bylo dosaţeno i při druhém monitoringu v roce 2016 

a 2017. Chlorofyl-a, viz graf 2, téměř ve všech případech překročil stanovenou limitní hodnotu 

a dle grafu 2 můţeme spatřit i poměrně vzestupnou tendenci mnoţství chlorofylu-a ve vodní 

ploše nicméně mnoţství sinic, viz graf 3, nikdy stanovený limit nepřekročilo a jeho tendence 

je oproti mnoţství chlorofylu-a spíše kolísající. K největšímu rozvoji sinic došlo v uplynulém 

roce 2017, avšak vyšší mnoţství chlorofylu-a bylo způsobeno spíše výskytem řas neţ sinic. 



51 
 

 

Graf 1: Mnoţství intestinálních enterokoků ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých 

letech (graf vlastní 2018) 

 

Graf 2: Mnoţství chlorofylu-a ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech (graf 

vlastní 2018) 

 

Graf 3: Mnoţství sinic ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech (graf vlastní 2018) 



52 
 

 

Graf 4: pH ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech (graf vlastní 2018) 

 

Graf 5: Teplota vody ve Veseckém rybníku a ve vodní nádrţi Fojtka v jednotlivých letech (graf vlastní 2018) 

 

7.2 ZHODNOCENÍ PLOCH ZKOUMANÝCH STUDENTY TECHNICKÉ UNIVERZITY 

V LIBERCI 
Studenti TUL v rámci předmětu krajinná ekologie (KEK) v roce 2016 zmonitorovali 

32 vodních ploch z Libereckého kraje. Z nich 14 vodních ploch náleţelo Libereckému okresu, 

3 vodní plochy okresu Jablonec nad Nisou, 10 vodních ploch okresu Česká Lípa a 5 vodních 

ploch okresu Semily. 

V roce 2017 v rámci předmětu vybrané kapitoly z fyzické geografie (VFG) a KEK 

studenti zhodnotili celkem 33 vodních ploch, 16 vodních ploch se nacházelo v okrese Liberec, 3 

v okrese Jablonec nad Nisou, 7 v okrese Česká Lípa a 7 v okrese Semily. 

 

 



53 
 

7.2.1 HODNOCENÍ A VÝBĚR VODNÍCH PLOCH PRO BUDOUCÍ MONITORING 

PROVÁDĚNÝ STUDENTY TUL 

Výstupem hodnocení vodních ploch zkoumaných studenty TUL je selekce vodních ploch 

pro další monitoring studenty v příštích letech, viz Příloha 30, dále pak doplnění informací 

do karet pro veřejnost viz kapitola 7.4.1 a v neposlední řadě také návrh zařazení některých 

nemonitorovaných vodních ploch do monitorovaných vodních ploch šetřených OOVZ 

v budoucnu viz kapitola 7.3.  

Při hodnocení vodních ploch se vycházelo především ze získaných informací ohledně 

stavu vodní plochy - zda byla při prováděném šetření v jarních a podzimních měsících vodní 

plocha napuštěná či vypuštěná, zda slouţí ke koupání (i k příleţitostnému), zda se vodní plocha 

nachází či nenachází v soukromém vlastnictví fyzických nebo právnických osob a zda je na 

pozemek volný nebo omezený vstup (“zákaz vstupu”). Pomocí těchto informací (kritérií) byl 

proveden výběr vhodných vodních ploch pro jejich budoucí monitoring studenty TUL, 

viz Příloha 30.  

Ze stávajících vodních ploch zkoumaných studenty TUL bylo k dalšímu výzkumu 

vybráno 32 vodních ploch. Ze stávajících vodních ploch bylo 16 vodních ploch vyřazeno 

pro nesplnění některých z výše zmíněných poţadavků (důvody vyřazení jsou uvedeny v Příloze 

30). Ke stávajícím vodním plochám bylo doplněno dalších, dosud nemonitorovaných, 5 vodních 

ploch sledovaných v minulosti KHS LK a to z důvodů jejich aktuálního vyuţití pro koupání. 

 

7.2.2 ZÁZNAMOVÁ KARTA 

7.2.2.1 Záznamová karta - původní 

Studenti TUL získané informace, buď vlastním šetřením (výzkumem) nebo z dostupných 

zdrojů, zaznamenávali do předpřipravených karet. Hlavními sdělovanými informacemi bylo 

např. umístění vodní plochy, velikost vodní plochy, majitel či provozovatel, základní 

charakteristika území (pedologie, fauna aj.), různé měřené ukazatele (pH, teplota aj.) nebo také 

sociální výzkum a vlastní fotodokumentace. 

 

7.2.2.2 Záznamová karta - nová 

Záznamová karta, viz Příloha 31, byla pozměněna a to z důvodů přidání měřených a 

pozorovaných ukazatelů důleţitých pro hodnocení vodních ploch OOVZ a doplnění 

doprovodných návodů k hodnocení ploch pro studenty. Samotný vzhled karty se neliší od 

původního vzhledu. Nová záznamová karta je vyhotovena v tabulkovém softwaru Microsoft 

Office Excel 2007. 



54 
 

Karta se skládá z hlavního listu, kde se nachází samotná záznamová karta a z dalších pěti 

záloţek, které slouţí k definování a způsobu řešení zkoumaných parametrů, viz obr. 17. První 

záloţka se zabývá problematikou rozlišení a určení druhu sinic, druhá záloţka napomáhá 

studentům správně určit trvalý či krátkodobý výskyt ptáků na vodní ploše, třetí záloţka 

se zabývá klíšťaty, jejich sběrem a určením stádia vývoje a pohlaví, čtvrtá záloţka řeší určení 

stupně vodního květu a pátá záloţka stanovuje jak hodnotit stupně znečištění odpady 

a přírodním znečištěním. 

Tato nová záznamová karta je jiţ vyuţívána studenty TUL. Pro lepší orientaci a správné 

vyplnění karty byla vyhotovena záznamová karta vzorová, které byla vyplněna fiktivními údaji 

nemonitorované vodní plochy.  

 

Obr. 17: Náhled na novou záznamovou kartu pro studenty TUL (obrázek vlastní 2018) 

 

7.3 BUDOUCÍ MONITORING ORGÁNU OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

VYBRANÝCH NEMONITOROVANÝCH VODNÍCH PLOCH 
S ohledem na mnoţství koupacích vodních ploch, jejich vyuţití, na počet koupajících 

se osob a na stav jakosti vody ke koupání, byly vybrány vodní plochy, které by bylo vhodné 

v budoucnu zařadit mezi vodní plochy monitorované. 

Pro výběr byly zvoleny vodní plochy sledované v roce 2017 KHS LK a studenty TUL. 

Pro určení vhodných ploch bylo vybráno 6 sledovaných kritérií. Prvním byla návštěvnost vodní 

plochy za účelem koupání, druhým ukazatelem, zda je u vodní plochy k dispozici pláţ, neboli 

plocha vhodná k odpočinku u vody, třetím kritériem bylo vybavení plochy např. restaurační 



55 
 

zařízení, sportovní vybavení, čtvrtým sledovaným kritériem pak bylo, zda je vodní plocha 

součástí ubytovacího zařízení např. autokempu, penzionu, pátým kritériem bylo, zda se u vodní 

plochy nachází místo k zaparkování, šestým sledovaným ukazatelem byl stav jakosti vody, 

kde se sledovalo, zda je vodní plocha riziková z hlediska vzniku moţného onemocnění 

u koupajících se obyvatel. 

Dle uvedených kritérií bylo vybráno celkem 7 vodních ploch, které by bylo vhodné 

zařadit do vodních ploch monitorovaných OOVZ. Všechna kritéria byla splněna u 4 vodních 

ploch, a to konkrétně u vodní plochy Dubice I, Milčanský rybník, Chrastenský rybník a 

Malý Písečák. U těchto vodních ploch byl velkým problémem nevyhovující stav vody, kdy 

byla jakost vody hodnocena stupněm 4, tj. jako voda nevhodná ke koupání. U všech těchto 

vodních ploch se nachází ubytovací zařízení (kemp), navíc se jedná o vodní plochy, které jsou 

velmi hojně navštěvovány v letních měsících za účelem koupání. Dále byly vybrány 3 vodní 

plochy, a to Vesecký rybník, vodní nádrţ Fojtka a nádrţ Horka. Nádrţ Horka je také 

rizikovou vodní plochou z hlediska jakosti vody, jakost vody zde byla téţ hodnocena stupněm 4, 

krom toho se vodní plocha nachází v těsné blízkosti zástavby a jsou na ní provozovány vodní 

sporty, z těchto důvodů je velmi často navštěvovanou vodní plochou. Vodní plocha Vesecký 

rybník a vodní nádrţ Fojtka sice nevykazují nevyhovující jakost vody, avšak jsou často 

navštěvované obyvateli za účelem koupání v letních měsících a to z důvodů těsné blízkosti 

obytné zástavby a dobré dostupnosti z přilehlých obcí. Uvedené vodní plochy jsou téţ vybaveny 

restauračním zařízením. 

 

7.4 ZPŮSOB ZVEŘEJŇOVÁNÍ NEMONITOROVANÝCH VODNÍCH PLOCH 

7.4.1 KARTA PRO VEŘEJNOST 

Karta pro veřejnost, viz Příloha 29, byla vyhotovena z podkladů OOVZ a studentů TUL. 

Karta je vyhotovena v tabulkovém softwaru Microsoft Office Excel 2007 a poskytuje 

nejdůleţitější informace o vodní ploše z pohledu potencionálního návštěvníka. 

Do karty pro veřejnost byly vybrány tři okruhy informací. První a druhý okruh jsou 

informace získané šetřením studentů TUL, třetí okruh informací jsou data poskytována OOVZ. 

Prvním okruhem je umístění vodní plochy v rámci administrativního členění České 

republiky doplněné obrázkem s umístěním vodní plochy v mapě. Druhým okruhem jsou pak 

informace o dostupnosti plochy ke koupání a vybavenosti - tj. majitel/provozovatel, dopravní 

dostupnost (autem, pěšky), přístup k vodě a také zázemí a sluţby. Třetím okruhem jsou data 

o jakosti vody vodní plochy určené dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. viz kapitola 6.4.2. Pravidla pro 

hodnocení jakosti vody, doplněné značkou, názvem kategorie, obecný popis kategorie a 



56 
 

zdůvodněním (výstrahou), proč byla voda zařazena do dané kategorie a opatřením – jaké kroky 

KHS LK prováděla za účelem informování obyvatelstva o stavu vodní plochy. 

Návrhem, jak tuto kartu poskytnout pro veřejnost, bylo propojení vyhotovené tabulky 

v aktivním reţimu s pasivním zobrazením na webových stránkách KHS LK.  

7.4.2 WEBOVÁ MAPOVÁ APLIKACE 

Jedním z výstupů byla webová mapová aplikace, viz obr. 18, která byla vybrána 

k zobrazení a informování veřejnosti o stavu koupacích nemonitorovaných vod v Libereckém 

kraji, které byly v roce 2017 zmonitorovány. Lze ji nalézt pod odkazem: http://arcg.is/1vOGv1 

V aplikaci se veřejnost seznámí s obecnými pojmy jako je nemonitorovaná vodní plocha, 

jakost vody ke koupání a její určení, dále pak aplikace ukazuje konkrétní příklad 

nemonitorovaných vodních ploch nejdříve zobrazené v přehledové mapě, poté zobrazené 

výslednou jakostí vody. Tato webová mapová aplikace vznikala pod záštitou TUL a k vytvoření 

této webové mapové aplikace je zapotřebí mít přístup k těmto volně nepřístupným programům. 

 

Obr. 18: Webová mapová aplikace - Nemonitorované vodní plochy v Libereckém kraji v roce 2017 (obrázek 

vlastní 2018) 

 

7.5 PŘÍPADOVÁ STUDIE – VODNÍ PLOCHA MALÝ PÍSEČÁK 
Jednou z problémových oblastí nemonitorovaných vodních ploch byla vodní plocha Malý 

Písečák. Tato vodní plocha dlouhodobě vykazuje vyšší výskyt sinic a v minulosti zde byly 

zaznamenány případy výskytu  cerkáriové dermatitidy u koupajících se osob, z toho důvodu 

byla tato vodní plocha vybrána k podrobnějšímu výzkumu.  

 

 



57 
 

7.5.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 

Vodní plocha Malý Písečák se nachází v Libereckém kraji, v okrese Liberec v jiţní části 

katastrálního území obce Příšovice. Malý Písečák leţí na pravém břehu, severně od řeky Jizery. 

Na východ od vodní plochy se nachází druhé jezero, Velký Písečák. Na severovýchodní straně 

od Malého Písečáku se nachází bývalá panelárna. Na ostatních plochách v okolí je zemědělská 

půda. (WIKIPEDIE 2018) 

 

Obr. 19: Pohled na ostrov na Malém Písečáku ze severního břehu (obrázek vlastní 23. 11. 2016) 

Malý Písečák vznikl těţbou písku a následným zaplavením těţebních jam vodou 

infiltrovanou z Jizery. Těţený štěrk a písek slouţil k výrobě panelů v bývalé panelárně. Útlum 

výroby, který proběhl v 90. letech 20. století, s sebou přinesl i útlum těţby. Velikost vodní 

plochy je 12,6 ha (Český rybářský svaz Svijany 2008). Mezi vodními plochami se nachází kemp 

a občerstvení. Obecní úřad Příšovice 2. července 2008 schválil opatření, kterým s účinností 

od 3. července 2008 zavedl provozní řád rekreační oblasti Velký a Malý Písečák (v oblasti podél 

Jizery se nachází biokoridor a ochranné vodárenské pásmo 3. stupně). V okolí Písečáků 

je provozním řádem zakázán vjezd motorových vozidel bez povolení obecního úřadu Příšovice 

mimo cesty vedoucí na parkoviště mezi Písečáky. Pořádání hromadnějších hudebních, 

sportovních a společenských akcí v oblasti je provozním řádem obecně zakázáno, výjimky 

uděluje obecní úřad. Na Malém Písečáku je zakázáno provozování jachtařského sportu 

a surfování. Dále je zakázáno koupat psy. Vstup do vody je moţný po celém obvodu. Západní 

část břehu Malého Písečáku s přilehlými částmi severního a jiţního břehu provozní řád 

umoţňuje vyuţívat jako nudistickou pláţ. Stanování a táboření je přípustné pouze 

na vymezených tábořištích. (WIKIPEDIE 2018) 

 



58 
 

7.5.2 HODNOCENÍ VODNÍ PLOCHY MALÝ PÍSEČÁK Z BIOLOGICKÉHO A 

HYDROLOGICKÉHO HLEDISKA 

Při výzkumu vodní plochy Malý Písečák byla zpracována dvojí data, data poskytována 

OOVZ a data z vlastního výzkumu. 

 

7.5.2.1 Hodnocení dat OOVZ 

Pro hodnocení vodní plochy byly k dispozici POZ z let 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 

2009, 2010, 2011, 2015 a 2017. 

Ve všech uvedených POZ byly některé ukazatele nadlimitní, nejčastěji se opakujícím 

ukazatelem byly sinice. Níţe jsou vypsané nadlimitní ukazatele z jednotlivých POZ. 

- 1998, 1999, 2000, 2001, 2002: vyšší počet sinic. 

- 2009: 14. 7. 2009 nadlimitní chlorofyl-a (27,2 µg/l) a sinice (32 100 buňky/ml), 1. 9. 

2009 nadlimitní chlorofyl-a (106,3 µg/l) a sinice (264 000 buňky/ml). 

- 2010: 19. 7. 2010 nadlimitní chlorofyl-a (54,1 µg/l) a sinice (39 900 buňky/ml), 30. 8. 

2010 nadlimitní chlorofyl-a (61,6 µg/l), sinice (155 800 buňky/ml), koliformní bakterie 

(990 KTJ/100ml), termotolerantní koliformní bakterie (292 KTJ/100ml) a intestinální 

enterokoky (768 KTJ/100ml). 

- 2011: 22. 6. 2011 nadlimitní chlorofyl-a (27,4 µg/l) a sinice (29 900 buňky/ml), 29. 8. 

2011 nadlimitní chlorofyl-a (60,5 µg/l) a sinice (50 900 buňky/ml). 

- 2015: 22. 6. 2015 sníţená průhlednost vody na 0,7 m, nadlimitní chlorofyl-a (60,4 µg/l), 

31. 8. 2015 průhlednost vody sníţena pod 1 m, nadlimitní vodní květ (1 stupeň), 

chlorofyl-a (127 µg/l) a sinice (963 600 buňky/ml). 

- 2017: 21. 6. 2017 sníţena průhlednost vody na 0,8 m, nadlimitní chlorofyl-a (36,1 µg/l) 

a výskyt sinic (1 093 500 buňky/ml), 9. 8. 2017 sníţená průhlednost vody 0,8 m, 

nadlimitní vodní květ (1 stupeň), chlorofyl-a (77 µg/l) a sinice (901 800 buňky/ml). 

Pozn. dle vyhlášky č. 464/2000 Sb. je limit pro koliformní bakterie 10 000 KTJ/100ml 

(doporučené 500 KTJ/100ml), termotolerantní koliformní bakterie 2 000 KTJ/100ml (100 

KTJ/100ml), enterokoky 400 KTJ/100ml (100 KTJ/100ml). 

 

Zhodnocení Malého Písečáku: 

Mnoţství intestinálních enterokoků, viz graf 6, aţ na jednu výjimku nepřekročil 

stanovený limit, kterým je 200 KTJ/100 ml. V roce 2010 při měření v období srpen, září, 

konkrétně 30. 8. 2010 nález intestinálních enterokoků stanovený limit překročil hned několikrát. 

Hodnota 768 KTJ/100 ml byla alarmující, vysoká hodnota byla pravděpodobně způsobena 

předcházejícími povodněmi na začátku srpna roku 2010, které způsobily zvýšený vodní stav 



59 
 

řeky Jizery, která nesla různý materiál (např. ze stokových sítí), vylila se z koryta do okolí 

a zasáhla i vodní plochu Malý Písečák. 

 

Graf 6: Mnoţství intestinálních enterokoků v Malém Písečáku za jednotlivé roky (graf vlastní 2018) 

Z dlouhodobého hlediska je patrné, ţe vodní plocha opakovaně vykazuje zvýšené 

mnoţství chlorofylu-a, viz graf 7, a s tím spojený hojný výskyt sinic, viz graf 8. Chlorofyl-a 

ve všech obdobích překračoval stanovený limit 10 µg/l. Sinice nepřekročily stanovený limit 20 

000 buněk/ml pouze v roce 2015 (červen, červenec) a naopak v posledních letech dosahují 

abnormálních hodnot překračující i 1 000 000 buněk/ml. Vyšší výskyt sinic můţe způsobovat 

hojný počet rybí obsádky (Český rybářský svaz Svijany 2008) nebo také splach ţivin z okolní 

orné půdy do vodní plochy. 

 

Graf 7: Mnoţství chlorofylu-a v Malém Písečáku za jednotlivé roky (graf vlastní 2018) 



60 
 

 

Graf 8: Mnoţství sinic v Malém Písečáku za roky 2009, 2010,2011 a první část roku 2015 (graf vlastní 2018) 

 

Graf 9: Mnoţství sinic v Malém Písečáku za druhou část roku 2015 a za roky 2016 a 2017 (graf vlastní 2018) 

Hodnota pH vody, viz graf 10, se v jednotlivých letech pohybovala v rozmezí od 7,85 

do 8,8. Teplota vody, viz graf 11, se nejčastěji pohybovala v rozmezí od 19,1 °C do 25,5 °C, 

pouze v roce 2015 při měření v období červen, červenec, konkrétně tedy 22. 6. 2015 teplota 

vody klesla na 13,1 °C. Před měřením 22. 6. 2015 nepřesáhla průměrná denní teplota 

v Libereckém kraji v několika předchozích dnech, konkrétně tady 4 dnech, 16 °C a po většinu 

dne bylo zataţeno s přeháňkami (IN-POČASÍ 2015). S niţší teplotou a sráţkami také úzce 

souvisí niţší počet vyskytujících se sinic k tomuto datu měření, jak bylo zmíněno výše. 



61 
 

 

Graf 10: Teplota a pH vody v Malém Písečáku za jednotlivé roky (graf vlastní 2018) 

 

7.5.2.2 Data z vlastního výzkumu: monitoring Malého Písečáku 

Monitoring Malého Písečáku probíhal od 23. 3. 2017 do 26. 11. 2017 a za tu dobu bylo 

provedeno celkem 17 analýz.  

Analyzované ukazatele, měřící pomůcky, postup měření a zpracování dat byl uveden jiţ 

dříve. V této kapitole bude popsán stav vodní plochy, vývoj a také bude provedena analýza 

souvislostí analyzovaných ukazatelů. Na vodních plochách proběhlo hodnocení vzájemných 

vztahů mezi analyzovanými ukazateli. A to vztah mezi teplotou a konduktivitou a mezi 

hodnotou pH a redox-potenciálem.  

Teplota vody, viz graf 11, se během monitoringu pohybovala v rozmezí od 5,4 °C z 26. 

11. 2017 do 28 °C z 5. 8. 2017, teplota vody rostla od 23. 3. do 15. 6 o 17,3 °C, dále do 5. 8. 

neklesla pod 25, 6 °C, od 5. 8. začala teplota vody postupně klesat aţ do 16. 9. kdy se ustálila 

na hodnotě cca 16 °C a to aţ do 15. 10. a od té doby uţ pouze prudce klesala. Konduktivita, 

viz graf 12, se pohybovala v rozmezí od 328,5 µS/cm z 16. 9. 2017 do 452,2 µS/cm z 14. 5. 

2017. Od 23. 3. do 14. 5. konduktivita kolísala ve vysokých hodnotách (435 µS/cm a výše), 

posléze klesala aţ do 16. 9. a poté uţ pouze stoupala. Konduktivita měla protichůdný vývoj 

oproti teplotám vody. 

Teplota vody během letního období roste a má vliv na hodnotu konduktivity, která 

při zvýšení teploty během vrcholícího léta klesá a naopak s přicházejícím chladnějším obdobím 

opět stoupá. Tento stav je způsoben úbytkem rozpuštěných látek při vyšších teplotách vody. 



62 
 

 

Graf 11: Teplota a pH vody v Malém Písečáku v roce 2017 (graf vlastní 2018) 

 

Graf 12: Konduktivita vody v Malém Písečáku v roce 2017 (graf vlastní 2018) 

Hodnota pH, viz graf 11, se pohybovala v rozmezí od 7, 63 z 5. 8. 2017 do 8,81 z 11. 4. 

2017, pH se drţelo převáţně nad hodnotou 8, mírně pod hodnotu kleslo pouze při čtyřech 

měřeních a to 14. 5. (pH 7,91), 5. 8. (pH 7,63), 29. 10. (pH 7,8) a 12. 11. (pH 7,81). Redox-

potenciál, viz graf 13, se pohyboval v rozmezí od - 111,5 mV z 25. 6. 2017 do - 49,6 mV z 5. 8. 

2017. Pokles a vzrůst hodnoty koleroval s hodnotami pH. 

Při rostoucí hodnotě pH roste záporným směrem redox-potenciál vody. Ukazatel pH roste 

s přibývajícím mnoţstvím kyslíku ve vodě a naopak redox-potenciál klesá. Stav pH vodní 

plochy Malý Písečák kolísá v nepravidelných intervalech, výše pH byla ovlivněna klimatickými 

podmínkami, kdy niţším hodnotám pH předcházel zhoršený stav počasí, niţší teplota, zataţeno, 

déšť a naopak vyšší pH bylo ve dnech, kdy byla teplota v předchozích dnech vyšší a byla 



63 
 

doprovázená několika dny bez sráţek. Empirické hodnoty byly sledovány v rámci monitoringu 

Malého Písečáku. 

 

Graf 13: Redox-potenciál vody v Malém Písečáku v roce 2017 (graf vlastní 2018) 

Průhlednost vody, viz graf 14, byla v rozmezí od 42 cm z 20. 8. a 3. 9. 2017 do 86 cm 

z 5. 8. 2017, nejčastější hodnota byla 55 cm. Niţší průhlednost způsobená zákalem (hnědoţlutá 

barva vody) je v Malém Písečáku celoročně. 

 

Graf 14: Průhlednost vody v malém Písečáku v roce 2017 (graf vlastní 2018) 

 

7.5.3 KAUZA MALÝ PÍSEČÁK - CERKÁRIOVÁ DERMATITIDA 

Cerkáriová dermatitida je parazitární onemocnění, které se u člověka projevuje tvorbou 

skvrn, puchýřů a zarudnutím kůţe spojené s intenzivním svěděním. Člověka napadají především 



64 
 

cerkárie rodu Trichobilharzia, jejichţ ţivotní cyklus je vázán jednak na vodní plţe a dále 

na vodní ptáky. Z hlediska cerkáriové dermatitidy je nejdůleţitější fází ţivotního cyklu motolic 

tzv. cerkáriové stádium. Cerkárie se uvolní z plţe do vody a snaţí se najít vodního ptáka, 

k dokončení svého vývoje. Při této fázi se stává, ţe cerkárie narazí na koupajícího se člověka 

a pronikne do kůţe. Průnik cerkárie kůţí člověka je provázen silnou imunitní reakcí, coţ je 

vlastně cerkáriová dermatitida. (Státní zdravotní ústav 2018b) 

Cerkárie proniká hlouběji do kůţe jiţ během 90 sekund a jsou vzápětí napadeny 

imunitním systémem. Alergická reakce v podobě pupínků, zarudnutí či dokonce otoků 

se ale projevuje s různým časovým odstupem po okamţiku infekce v závislosti na obecných 

vlastnostech imunitního systému jednotlivce a zejména na tom, jestli uţ napadený člověk přišel 

s cerkáriemi do kontaktu. První napadení tak můţe proběhnout zcela bez reakce, další 

s prodlevou 10 aţ 20 hodin a opakovaná napadení během jedné koupací sezóny se mohou 

svěděním projevit během několika málo minut s doprovodnými pupínky do 30 aţ 60 minut. 

Masivní infekce mohou způsobit otoky napadených končetin, zvýšení teploty, nevolnost 

či průjem. (Duras, et al. 2018) 

Motolice rodu Trichobilharzia, tzv. ptačí schistosomy (motolice), mají dvouhostitelský 

cyklus. V ptácích dosahují pohlavní zralosti a produkují vajíčka, ze kterých se uvolňují první 

volně pohyblivá larvální stádia. Po průniku do vhodného vodního měkkýše se motolice 

nepohlavně mnoţí aţ do stadia cerkárie, která opouští tělo hostitele do vnějšího vodného 

prostředí a přímo napadá vodní ptactvo, čímţ se ţivotní cyklus uzavírá. (Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích 2014)  

 

7.5.3.1 Sběr plţů při podezření na cerkáriovou dermatitidu 

Infikovaní plţi se nacházejí na vodních plochách, kde se zároveň vyskytuje vodní 

ptactvo. Sběr se provádí ručně nebo s pomocí sítka z vodní vegetace, břehů nádrţe nebo vodní 

hladiny. Infikovaní jsou pouze starší a tedy větší jedinci, parazit růst plţe ještě podporuje. Plţi 

se přenáší v plastových nádobách s minimem vody. Nejčastěji cerkárie vylučují nakaţení plţi 

sebraní od konce května do konce října. Při manipulaci s plţi je nezbytné pouţívat ochranné 

rukavice. Následně se plţi dopraví do Národní referenční laboratoře, kde jsou podrobeni 

analýze. (KHS LK 2018) 

 

7.5.3.2 Šetření výskytu cerkáriové dermatitidy na Malém Písečáku v roce 2015 

KHS LK byly zaslány vyplněné dotazníky zabývající se zdravotními potíţemi vzniklé 

v souvislosti s koupáním na Malém Písečáku. Zmíněný formulář je volně dostupný 

na stránkách Státního zdravotního ústavu v Praze na webové stránce 



65 
 

http://www.szu.cz/modules/forms/index.php?idf=11. Níţe jsou uvedeny dva vyplněné 

dotazníky týkající se cerkáriové dermatitidy ve zkráceném znění: 

V prvním dotazníku byly vyplněny následující informace: 

Pohlaví, věk, jméno a kontaktní informace, místo koupání: Příšovice - Malý Písečák, 

datum koupání: 6. 6. 2015, počet koupajících se osob v daném místě a dni: více neţ 100, 

přibliţná délka pobytu ve vodě (za den): 1 hod, typ vodní aktivity: plavání bez ponoru hlavy, 

napili jste se při koupání vody: ne, doba (v hodinách či dnech), za jak dlouho od kontaktu 

s vodou se objevily první příznaky onemocnění: 24 hod, projevy onemocnění: svědivé pupínky 

po celém těle, délka trvání onemocnění: středa 10. 6. ještě trvá, navštívil(a) jste kvůli tomuto 

onemocnění lékaře: ne, byla nutná léčba: ne, byla nutná hospitalizace: ne, víte ještě o jiném 

případu, výskytu zdravotních problémů z téţe vody? Prosíme, uveďte: kamarádka. 

V druhém dotazníku byly vyplněny následující informace:  

Pohlaví, věk, jméno a kontaktní informace, místo koupání: Příšovice u Turnova - Malý 

Písečák, datum koupání: 22. 7. 2015, počet koupajících se osob v daném místě a dni: 11 - 50, 

přibliţná délka pobytu ve vodě (za den): 15 min, typ vodní aktivity: plavání bez ponoru hlavy, 

napili jste se při koupání vody: ne, doba (v hodinách či dnech), za jak dlouho od kontaktu 

s vodou se objevily první příznaky onemocnění: okamţitě, projevy onemocnění: ve vodě nás 

začala svědit kůže, po osušení se svědění neztrácelo ba naopak. Druhý den ráno jsme byli 

poseti pupínky, které svědí, délka trvání onemocnění: trvá, navštívil(a) jste kvůli tomuto 

onemocnění lékaře: ne, pokud ano, jaká byla diagnóza: cerkarioza byla nutná léčba: ne, byla 

nutná hospitalizace: ne, víte ještě o jiném případu, výskytu zdravotních problémů z téţe vody? 

Prosíme, uveďte: manţelka, zde můţete uvést jakékoliv další informace, které považujete v této 

souvislosti za důležité: výskyt vodního ptactva, kachny. Výskyt plžů u mělčiny. 

K tomuto případu byly také přiloţeny fotografie focené dva dny po koupání, viz obr. 20.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 20: Pupínky vzniklé po koupání v Malém Písečáku (Kafková 2015) 



66 
 

Po nahlášení osob s příznaky cerkáriové dermatitidy provedla KHS LK sběr plţů z vodní 

plochy Malý Písečák a poţádala Národní referenční laboratoř pro tkáňové helmintózy (dále jen 

NRL) na laboratorní vyšetření vzorků plţů na přítomnost larválních stádií motolic zjištěných 

na nemonitorované vodní ploše bez provozovatele v Příšovicích - Malý Písečák. 

NRL po analýze konstatovala: 

Physa acuta (71 ks) - bez parazitů, R. lagotis (37 ks) - pouze cerkárie nenapadající 

člověka (vysoká prevalence, 2 druhy - Diplostomum sp. + echinostomné motolice, oba druhy 

jsou parazity ryb a ptáků). V celém mnoţství 1 nález Trichobilharzia sp., co by ale při vysokém 

podílu dravých strigeidních/echinostomních motolic absolutně nemělo stačit na udrţení cyklu 

v rybníce. 

V témţe roce proběhl i druhý sběr plţů, který byl posléze téţ zaslán na vyšetření do NRL 

s následujícím výstupem: 

Physa (64 ks) - nevylučuje, R. Auricularia (6 ks) - nevylučuje, R. logatis (58 ks) - 2 ks 

vylučuje Trichobilharzia, další vylučuje člověku neškodné xifidiocerkarie, diplostomum u R. l. 

3,4 %, velká prevalence nákaz dravými druhy. 

Po zjištění výskytu cerkáriové dermatitidy na vodní ploše Malý Písečák bylo 

na webových stránkách KHS LK vyvěšeno upozornění na výskyt cerkáriové dermatitidy 

na dané vodní ploše a vodní plocha byla zařazena do monitoringu vodních ploch v rámci 

vyhlášené krajské prioritní oblasti v plánu kontrolní činnosti KHS LK zaměřené na monitoring 

ploch s výskytem cerkáriové dermatitidy v příštích letech. 

V roce 2016 byl proveden sběr plţů z vodní plochy a zaslán na vyšetření na NRL s tímto 

výstupem: 

Písečák je absolutně bez cerkárií způsobujících cerkáriovou dermatitidu a min. 20 % 

vyšetřených plţů vylučuje pro člověka neškodné ptačí cerkárie Diplostomum sp. a cerkárie 

echinostomních motolic. Oba druhy jsou dravé a likvidují ostatní motolice, včetně těch, 

co způsobují cerkáriovou dermatitidu. 

V roce 2017 byla opět provedena kontrola vodní plochy, nicméně na rozbor nebyly 

zaslány ţádné vzorky a to z důvodů výskytu velmi malých plţů ve velmi malém počtu. Tudíţ 

byl důvodný předpoklad, ţe nehrozí nebezpečí výskytu cerkárií napadajících člověka. 

 

7.6 DATA Z HLEDISKA EFEKTIVNOSTI VYUŢITÍ 

7.6.1 SPRÁVA DAT 

7.6.1.1 Informační systém Pitná voda  

Systém IS PiVo byl vytvořen v roce 2004 jako nástroj hygienické sluţby pro sledování 

kvality vody v České republice. Systém slouţí hygienické sluţbě ke zpracování výstupů, 



67 
 

k posouzení kvality vody a k případnému rozhodnutí o nutných opatřeních vedoucích 

ke zlepšení kvality vody. (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 2018) 

Tento systém zpracovává pouze monitorované vodní plochy. V oblasti koupání ve volné 

přírodě jsou z tohoto systému poskytovány údaje Evropské komisi a veřejnosti na Geoportálu 

České republiky a na webu www.koupacivody.cz. (Ústav zdravotnických informací a statistiky 

ČR 2018) 

 

7.6.1.2 Návrh správy dat - databáze s vyuţitím do GIS 

Do budoucna by bylo vhodné vyhotovit prostorovou databázi, která by byla kompatibilní 

například se softwarem ArcGIS, který je nejčastěji pouţíván ve státní správě. Do této databáze 

by se vkládala získaná data, která by se graficky zobrazovala v předem předpřipravené šabloně 

například v prostředí ArcGIS (ArcGIS Online).  Na webovém portálu by bylo vyhotoveno 

přehledné mapové prostředí, s jasným a srozumitelným znázorněním informací, které by bylo 

veřejnosti volně dostupné. 

Mezi zapisovanými atributy do databáze by měli být mimo jiné následující ukazatele: 

poloha vodní plochy (GPS souřadnice), název vodní plochy, okres, ve kterém se vodní plocha 

nachází, popřípadě kraj, datum monitoringu, čas monitoringu, výsledná jakost vody určena 

dle legislativy, výpis analyzovaných ukazatelů (Echerichia coli, intestinální enterokoky, 

průhlednost, teplota vzorku, pH, chlorofyl-a, sinice, vodní květ, znečištění odpady a přírodní 

znečištění). Doplňkem by mohl být majitel/provozovatel vodní plochy, zázemí, poskytované 

sluţby a dostupnost vodní plochy. 

7.6.2 NÁVRH ZVEŘEJŇOVÁNÍ 

Navrţená databáze by byla propojitelná s různými softwary, buď desktopového nebo 

online provedení jako je například program ArcGIS od společnosti Esri. Data by bylo moţné 

zveřejňovat buď, podobným způsobem jako jsou zveřejněna data z monitoringu 

nemonitorovaných vodních ploch z roku 2017, pomocí webových map, nebo vybudování 

geoportálu jako je například geoportál Koupací vody.  



68 
 

8 DISKUZE 

Samotná bakalářská práce nabídla několik moţných řešení jak pohlíţet a jak řešit 

problematiku týkající se nemonitorovaných vodních ploch. Ve výsledcích bylo navrţeno 

a zpracováno hned několik moţných výstupů. V rámci diskuze bych se ráda zaměřila na 

důleţitou sloţku, na které stojí veškerá tvorba výsledků, a tím jsou data, a dále bych chtěla 

diskutovat jednotlivé výsledky. 

Pro studenty TUL byla vyhotovena nová záznamová karta pro hodnocení 

nemonitorovaných vodních ploch, jejíţ přidanou hodnotou je rozšíření znalostí v oboru 

biogeografie a vyzkoušení si nabytých znalostí v terénu (praxi). Nová karta je přehlednější, 

konkrétnější s doplňujícími informaci k řešeným problémům, navíc přibyly další části, na které 

se student bude muset zaměřit, jako je detailnější průzkum území okolí vodní plochy 

i samotných organizmů nacházejících se ve vodní ploše. 

Dále byl vyhotoven nový seznam nemonitorovaných vodních ploch pro budoucí 

monitoring studenty TUL. Nový seznam vznikl vyloučením některých lokalit, které nebyly 

pro účely monitoringu vhodné. Důvodem vyloučení byly například problémy s vypouštěním 

vodních ploch v sezóně, či nepřítomnost koupajících se osob ve vodní ploše - nevyhovující stav 

vody. Zúţení výběru vodních ploch umoţní důkladnější monitoring a zaměření se na hlavní 

koupací vodní plochy v kraji. 

Výhodou vzniku dat za pomoci studentů je velké mnoţství nových informací 

a naměřených dat o vodních plochách, avšak s tím jsou spojena různá rizika jako například 

jejich niţší kvalita z důvodů nekvalifikovanosti a nezkušenosti studentů tak i kvalitou měřících 

přístrojů. Ne vţdy byly pouţívány přístroje správné přesnosti a ne vţdy byly správně pouţívané 

k měření poţadovaných ukazatelů. Z toho důvodu je zapotřebí brát výsledné informace s jistou 

mírou nejistot. Velkým přínosem je zapojení studentů do praktické výuky, získání nových 

zkušeností a zvýšení informovanosti o této oblasti obecně. Naopak druhou stránku můţe 

představovat nebezpečí vznikající nepečlivým pořízením dat dané nechutí či nepochopením 

studované problematiky a s tím spojené vzniklé klamavé výsledky z monitoringu těchto vodních 

ploch. 

Naopak data od  OOVZ jsou sbírána odbornými pracovníky s dlouholetými zkušenostmi 

v souladu se standardním pracovním postupem s přístroji poţadované přesnosti (kalibrace), 

taktéţ i zpracována akreditovanou laboratoří. Vzhledem k tomu, ţe sledování těchto ploch je 

prováděno nad rámec monitorovaných vodních ploch, dochází k zisku dat nepravidelně jak 

během koupací sezóny, tak v rámci jednotlivých let. Nicméně sledování nemonitorovaných 

vodních ploch slouţí k informování veřejnosti o stavu těchto vodních ploch a poptávka se dle 

sdělení OOVZ za uplynulá léta ze strany veřejnosti nesniţuje, naopak.  



69 
 

Z dat OOVZ a dat studentů TUL byly vyhotoveny karty pro veřejnost, které mají 

obyvatele v případě jejich zájmu informovat o stavu nemonitorované vodní plochy. Karta 

zobrazuje nejdůleţitější informace pro potencionálního návštěvníka vodní plochy. Přístup 

k těmto kartám bude na webových stránkách KHS LK.  

Díky velkému mnoţství získaných informací a dat o nemonitorovaných vodních plochách 

bylo moţné vyhotovit výběr vodních ploch, které by bylo vhodné zařadit do koupacích vodních 

ploch se stálým monitoringem - neboli do monitorovaných vodních ploch. Tak bude zajištěno, 

ţe stav jakosti vody ke koupání na dané vodní ploše bude kontrolován častěji a koupající budou 

znát jakost vody z ověřeného a kvalifikovaného zdroje. 

Dále byla vyhotovena webová mapová aplikace zobrazující nemonitorované vodní plochy 

v Libereckém kraji sledované v roce 2017, která můţe slouţit jako podklad pro vyhotovení 

dalších webových map týkajících se stejné či podobné problematiky. Nicméně je nutné brát 

ohled na to, ţe webová mapa vznikala na TUL a k vytvoření této webové mapové aplikace 

je zapotřebí mít přístup k programům, které nejsou volně dostupné. 

Vodní plochy byly hodnoceny z hlediska jakosti vody, ale důleţitou částí je i hodnocení 

dle charakteru vodní plochy. Mezi tyto faktory patří zejména poloha vodní plochy, to zda 

se nachází v urbanizovaném nebo přírodě blízkém prostředí, velký vliv na stav jakosti vody 

vodní plochy má i zdroj vody – podzemní nebo vodní tok procházející zástavbou či volnou 

krajinou. Důleţitým hlediskem ovlivňujícím výslednou jakost vody má také vyuţití vodní 

plochy - pokud byla vodní plocha vybudována a je stále vyuţívána jako chovný rybník, je 

prakticky nemoţné, aby voda obsahovala malé mnoţství sinic, kdyţ je zajištěno prostředí 

poskytující sinicím velké mnoţství ţivin. To potvrzuje i odlišná jakost vody ve vodních 

plochách vybudovaných k jinému účelu, například jako vodní nádrţe k zachycení přívalových 

vod. Příkladem, jak je ovlivněna jakost vody ke koupání okolím je vodní nádrţ Fojtka, která 

se aktuálně potýká s problémem vyššího výskytu sinic, coţ je pravděpodobně způsobeno 

poměrně nedávno vzniklou výstavbou rodinných domů na vodním toku nad vodní nádrţí.  

Nejde jednoznačně vymezit vodní plochy a zařadit je do jedné určité kategorie, kaţdá 

vodní plocha má vlastní ekosystém, který je ovlivněn různými vnitřními i vnějšími faktory. 

I vodní plochy, které spolu sousedí, mohou vykazovat rozdílné hodnoty. Z toho důvodu je nutné 

monitoring těchto ploch zachovat. 

Díky vyhotoveným mapovým výstupům jsou poměrně dobře viditelné oblasti s lepším, 

popřípadě horším stavem vody. Vodní plochy nacházející se v jiţní a jihozápadní části 

Libereckého kraje mají horší jakost vody ke koupání. Pravděpodobně je to způsobeno tím, 

ţe převáţná většina těchto vodních ploch je vybudována za účelem chovu ryb popřípadě jsou 

to bývalé pískovcové lomy většinou zatopené v 90. letech. Ve většině vodních ploch se nachází 

větší či menší mnoţství ryb. Mezi vodními plochami monitorovanými v letech 2015 a 2017 



70 
 

nabyl zaznamenán větší rozdíl. Vodní plochy s horší jakostí vody ke koupání v roce 2015 mají 

podobné výsledky i v roce 2017. 

 

Záznamová karta pro studenty TUL 

Záznamová karta nemonitorovaných vodních ploch byla jedním z výstupů bakalářské 

práce. Byla vyhotovena přepracováním původní záznamové karty a za pomoci odborné 

konzultace byly vybrány další ukazatele. 

Jelikoţ je karta jiţ vyuţívána studenty, bylo moţné provést zpětné zhodnocení správnosti 

vytvoření karty. Byl vyhotoven dotazník s 8 otázkami, které se týkaly srozumitelnosti, logiky 

uspořádání, přínosnosti a problémům. Studentům byla poloţena otázka ohledně moţného 

vylepšení, na to zda vyuţili kartu vzorovou, také byla moţnost vloţit vlastní připomínku. Jedna 

otázka se věnovala jejich pozorované vodní ploše. Z celkového zhodnocení odpovědí vyplývá, 

ţe je karta srozumitelná, logicky sestavená, s vyplňováním a řešením nebyly problémy, většina 

studentů k řešení vyuţila kartu vzorovou, která napomohla rychlejšímu a efektivnějšímu 

vyplňování karty záznamové. Poslední otázkou bylo, zda pro ně byla záznamová karta 

nemonitorované vodní plochy přínosná, zde se odpovědi lišily. Pro některé přínosná nebyla, 

pro některé ano a to způsobem nabytí nových znalostí například ohledně pozorování vodních 

ploch, moţnostech měření různých ukazatelů či vyzkoušením si teorie v praxi. 

 

Budoucí monitoring 

Vodní plochy vybrané k budoucímu monitoringu studenty TUL byly zvoleny z důvodu 

pravidelného sledování a hodnocení stavu za účelem udrţení kontinuity pozorování vybraných 

vodních ploch, díky čemuţ bude moţné jednotlivé vodní plochy porovnávat v uplynulých 

letech. Pokud se podaří vybrané vodní plochy sledovat i nadále, bylo by moţné v budoucnu 

formulovat i různé predikce. Je pravděpodobné, ţe v následujících letech můţe nastat situace, 

která znemoţní další monitoring jiných vodních ploch a bude nutno vybrat náhradní vodní 

plochu k dalšímu monitoringu. Mezi případné budoucí změny můţe patřit například změna 

funkce vodní plochy (vodní plocha připadne do soukromého vlastnictví a nebude přístupná) 

nebo bude například problém s vodním stavem (vodní plocha bude v koupací sezóně 

vypuštěná). I s tím je do budoucna třeba počítat, vodních ploch ke koupání je v Libereckém 

kraji poměrně velké mnoţství, tudíţ by neměl být problém zvolit jinou vodní plochu. 

Dále byly ze stávajících nemonitorovaných vodních ploch vybrány ty vodní plochy, které 

by bylo vhodné zařadit mezi vodní plochy pravidelně monitorované OOVZ pomocí stanovení 

různých kritérií, která by měla zajistit, ţe vybrané vodní plochy má smysl pravidelně 

monitorovat a detailně hodnotit pracovníky OOVZ zejména z hlediska zdravotních rizik.  

 



71 
 

Zveřejňování dat 

Aby byla data dále vyuţívána, bylo vyhotoveno několik návrhů a reálných výstupů jak 

data zveřejňovat. 

Jedním z návrhů je vypracování tzv. Karty pro veřejnost, které obsahuje základní 

informace o dané nemonitorované vodní ploše. Karta by měla být volně přístupná na webových 

stránkách KHS LK a poskytovat tak široké veřejnosti okamţitý přístup k informacím. 

Nevýhodou karty je její aktuálnost, kterou je zapotřebí kontrolovat a nová data opravovat 

a doplňovat. V rámci této bakalářské práce je navrţen jednoduchý postup jak s těmito kartami, 

rychle a efektivně pracovat. Také bude zapotřebí, aby se zajistila pověřená osoba touto funkcí a 

nedošlo tak k degradaci moţného potenciálu těchto karet. 

Dalším návrhem zpracování a zveřejňování dat je vyuţití programu GIS, ve kterém 

se dají zpracovat data přes různé analýzy, interpolace, zobrazování hotspotů, aj. Velkým 

přínosem je propojení dat například pomocí databáze s webem a zobrazení a informování 

o stavu vodních ploch na volně dostupných webových portálech vytvořených k těmto účelům. 

Problémem stejně jako u předchozího způsobu zveřejňování dat je ten, ţe je zapotřebí 

prostředníka, který se tímto problémem bude zabývat a bude dohlíţet na aktuálnost 

zobrazovaných dat. 

Jako návrh pro moţný způsob zveřejnění byla vyhotovena webová mapová aplikace 

dostupná na webové adrese http://arcg.is/1vOGv1, která zobrazuje nemonitorované vodní 

plochy, které byly analyzovány KHS LK v roce 2017. Webová mapová aplikace byla 

vyhotovena tak, aby byla snadno pochopitelná, názorná, čtivá a jasně ukazovala sdělované 

informace a aby i pouhý laik okamţitě rozpoznal význam znázorněných informací. K uvedení 

do problematiky je webová mapová aplikace doplněna informací o způsobu hodnocení výsledné 

jakosti vody. V neposlední řadě je zapotřebí brát v úvahu to, ţe tato mapová aplikace vznikala 

pod záštitou TUL a pouţité programy pro tvorbu této webové mapové aplikace nejsou volně 

k dispozici. KHS LK má do budoucna v plánu začít zpracovávat svá data právě v prostředí GIS 

a díky tomu, bude moci svá data zveřejňovat podobným způsobem. 

 

Případová studie – Malý Písečák 

Jedním z výstupů bakalářské práce byla případová studie provedená na vodní ploše 

u obce Příšovice. Monitorovanou vodní plochou bylo jezero Malý Písečák. Tato vodní plocha 

byla hodnocena ze tří pohledů. Prvním pohledem bylo zhodnocení dat, které o vodní ploše 

poskytla KHS LK. Tato data sahala aţ do roku 1998 a uţ v těchto prvních poskytnutých 

záznamech je uveden důleţitý ukazatel a to vyšší stav sinic. S tímto problémem se vodní plocha 

potýká neustále a prakticky ve všech monitorovaných letech. V některých letech je vyšší stav 

sinic doprovázen i vyšším výskytem indikátorů fekálního znečištění. 



72 
 

Nevyhovující stav vody není pravděpodobně způsoben pouze sinicemi, dle vlastního 

výzkumu, který byl na vodní ploše proveden v roce 2017, vodní plocha celoročně trpí na niţší 

průhlednost vody způsobenou zákalem – větší mnoţství anorganických částic volně se 

pohybujících ve vodě, které se do vodní plochy mohly dostat například splachem z přilehlé orné 

půdy. 

Spolu s větším mnoţstvím rostlin nacházejícím se na velké části břehu a s poměrně 

velkým počtem hnízdících ptáků také úzce souvisí výskyt cerkáriové dermatitidy v minulých 

letech. V posledních letech je velká část břehu Malého Písečáku upravována kosením a 

sečením, coţ můţe být také jedním z důvodů, proč se jiţ cerkáriová dermatitida na Malém 

Písečáku nevyskytuje. 

I přes horší stav jakosti vody a rizika moţného onemocnění cerkáriovou dermatitidou 

je vodní plocha Malý Písečák často vyhledávanou oblastí obyvateli blízkého okolí, zejména 

tedy v letních měsících, a to za účelem koupání a rekreace, a také obyvateli ze vzdálenějších 

oblastí za účelem kempování, někdy i celosezonně. Díky těmto všem ukazatelům byl Malý 

Písečák jednou z vodních ploch vybraných pro budoucí pravidelný monitoring prováděný 

OOVZ, který by měl zajistit návštěvníkům vodní plochy včasné informace o stavu jakosti vody 

a o případném nebezpečí vzniklém po koupání v nevyhovujících podmínkách.  



73 
 

9 ZÁVĚR 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit nemonitorované vodní plochy 

v Libereckém kraji a spolu s tím vyhotovit grafické výstupy, vhodné k pouţití pro širokou 

veřejnost. Pro splnění hlavního cíle bylo potřeba vyřešit pět dílčích cílů, které měli za úkol 

nejenom zmapování aktuální situace, ale i prezentovat nakládání s daty a poukázat 

na vyuţitelnost dat pro OOVZ a veřejnost. 

Hlavní cíl byl splněn, dohromady bylo zhodnoceno 71 nemonitorovaných ploch a bylo 

vytvořeno 66 grafických výstupů. Byly zhodnoceny vodní plochy monitorované v Libereckém 

kraji za rok 2015 a 2017, podrobněji byly zhodnoceny vodní plochy Vesecký rybník, vodní 

nádrţ Fojtka a Malý Písečák. Vesecký rybník a vodní nádrţ Fojtka byly zhodnoceny v čase a 

to mezi lety 2009 aţ 2011 a 2015 aţ 2016. Malý Písečák byl poté hodnocen z poskytnutých dat 

z monitoringu OOVZ od roku 1998 do roku 2017, konkrétně v letech 1998 aţ 2002, 2009 aţ 

2011 a za roky 2015 a 2017. Rok 2017 byl doplněn o data získaná vlastním monitoringem. 

Hodnocení vodních ploch bylo doplněno grafickými výstupy v podobě map a grafů, kdy bylo 

vytvořeno celkem 26 mapových výstupů a 22 grafů týkajících se vodních ploch. Dalším 

výstupem bylo vytvoření webové mapové aplikace z dat OOVZ zobrazující vodní plochy 

monitorované v roce 2017, aplikace zobrazuje i problematiku nemonitorovaných vodních ploch, 

jakost vody ke koupání a 3 webové mapy zobrazující nemonitorované vodní plochy 

v Libereckém kraji sledované v roce 2017. 

Dílčích cílů bylo hned několik a všechny se podařilo splnit. Prvním dílčím cílem bylo 

navrhnout a zhotovit formu zveřejňování zhodnocených dat nemonitorovaných vodních ploch. 

Jeden z návrhů byl zmíněn výše a to webová mapová aplikace. Dalším vyhotoveným návrhem 

byla karta pro veřejnost umístěná na webových stránkách KHS LK, které zobrazuje 

nejdůleţitější informace o vodní ploše cílené na návštěvníky vodní plochy. 

Druhým dílčím cílem bylo navrhnout správu dat nemonitorovaných vodních ploch. Byl 

popsán návrh s vytvořením geodatabáze s předvolenými atributy propojitelný se softwarem 

ArcGIS a ArcGIS Online. 

Třetím dílčím cílem bylo vyhotovit záznamovou kartu pro monitoring vodních ploch 

studenty TUL tak, aby byla práce s kartou srozumitelná, logická a aby karta obsahovala všechny 

náleţité informace ke správnému analyzování vodní plochy. Karta byla vyhotovena a byla jiţ 

poskytnuta k aplikaci a k připomínkování ze strany studentů. 

Čtvrtým dílčím cílem bylo navrhnout ze získaných dat od OOVZ a studentů TUL 

nemonitorované vodní plochy pro budoucí monitoring ze strany OOVZ a studentů TUL. Tento 

cíl byl téţ splněn, byl vyhotoven seznam vodních ploch pro TUL, podle kterého budou vybírány 

vodní plochy pro studenty, a také byly vybrány vodní plochy, které byly navrţeny pro zařazení 

z vodních ploch nemonitorovaných do vodních ploch pravidelně sledovaných OOVZ. 



74 
 

Pátým dílčím cílem bylo detailněji zhodnotit nemonitorovanou vodní plochu Malý 

Písečák. Tato vodní plocha byla zhodnocena, jak bylo zmíněno výše, z dat poskytnutých 

OOVZ, z dat z vlastního monitoringu a také byla zhodnocena z hlediska rizik výskytu 

cerkáriové dermatitidy. 

Cíle byly splněny, situace ohledně ploch zhodnocena a výstupy by měly přispět v praxi 

OOVZ ke snadnějšímu hodnocení a řízení zdravotních rizik souvisejících s koupáním ve volné 

přírodě v Libereckém kraji. 

  



75 
 

SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ 

o Analýza a úprava vody: Konduktivita [online]. [vid. 5. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.analyzavody.cz/vlastnosti-vody/konduktivita/ 

o Centrum pro cyanobakterie a jejich toxiny: Vodní květ sinic [online]. [vid. 5. 2. 2018]. 

Dostupné z: http://www.sinice.cz/index.php?pg=o-sinicich--vodni-kvet 

o Český rybářský svaz Svijany: Malé Štěrkopískoviště Příšovice [online]. 26. 6. 2008 [vid. 

17. 3. 2018]. Dostupné z: http://www.mosvijany.cz/index.php/reviry/poprevirump.html 

o Český statistický úřad. Krajská správa ČSÚ v Liberci: Charakteristika kraje [online]. 

Aktualizováno 26. 3. 2018 [vid. 28. 3. 2018] Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xl/charakteristika_kraje 

o DURAS, J., CHANOVÁ, M., PUMANN, P., KOUBOVÁ, R. Cerkáriová dermatitida a 

jak k ní přistupovat [online]. Povodí Vltavy [vid. 18. 3. 2018]. Dostupné z: 

http://www.ekomonitor.cz/sites/default/files/filepath/prezentace/33_pumann__duras.pdf 

o EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY, 2017a. EEA report. European bathing 

water quality in 2016 [online]. [vid. 2. 2. 2018]. ISSN 1977-8449. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Ka%C4%8Dka/Downloads/European%20bathing%20water%20quality

%20in%202016.pdf 

o EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY, 2017b.  Country report. Czech bathing 

water quality in 2016 [online]. [vid. 2. 2. 2018]. Dostupné z: 

https://www.eea.europa.eu/themes/water/status-and-monitoring/state-of-bathing-

water/country-reports-2016-bathing-season/czechia-2016-bathing-water-report/view 

o EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY, 2017c.  State of bathing waters [online], 

[vid. 15. 3. 2018]. Dostupné z: 

http://www.eea.europa.eu/themes/water/interactive/bathing/state-of-bathing-waters 

o Geoportal - (nejen) o ţivotním prostředí v Libereckém kraji: Mlýnský (Vesecký) rybník 

[online]. [vid. 20. 2. 2018]. Dostupné z: http://geoportal.kraj-

lbc.cz/mapserv/rybniky/detail_view.php?id=2439 

o GONZÁLEZ-RAMITO, A., GONCALVES, G., SÁNCHEZ-RÍOS, A., JEONG, J. S., 

2016. Using a VGI and GIS-Based Multicriteria Approach for Assessing the Potential 

of Rural Tourism in Extremadura (Spain). Sustainability [online]. [vid. 10. 2. 2018]. 

Dostupné z: http://www.mdpi.com/2071-1050/8/11/1144 

o INSA: ph a redox potenciál [online]. [vid. 5. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.insa.cz/produkty/laboratorni-pristroje/ph-a-redox-potencial.htm 

o IN-POČASÍ: Archiv [online]. 21. 6. 2015 [vid. 17. 3. 2018]. Dostupné z: 

https://www.in-pocasi.cz/archiv/archiv.php?historie=21-06-

2015&stanice_kraj=5&klima_kraj=5 

http://www.sinice.cz/index.php?pg=o-sinicich--vodni-kvet


76 
 

o Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: Motolice [online]. 27. 2. 2014 [vid. 18. 3. 

2018]. Dostupné z: http://www.prf.jcu.cz/kpa/akce/motolice.html 

o KOC, A. C., Ciner, F., TOPRAK, S., SELCUK, H., AKTAN, B., 2010. The 

Geographical Information System (GIS) based water quality assessment of a drinking 

water distribution system in the Denizli City. ResearchGate, Desalination and Water 

Treatment [online]. č. 19, s. 318–324 [vid. 12. 4. 2018]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/245449813_The_Geographical_Information_

System_GIS_based_water_quality_assessment_of_a_drinking_water_distribution_syste

m_in_the_Denizli_City?enrichId=rgreq-b05dc516a09373b89bba43322127a751-

XXX&enrichSource=Y292ZXJQYWdlOzI0NTQ0OTgxMztBUzoxMTg3MzYzMDg2

NzQ1NjBAMTQwNTMyMDM1MDg4MQ%3D%3D&el=1_x_2&_esc=publicationCo

verPdf 

o KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE LIBERECKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V 

LIBERCI. ODBOR HYGIENY OBECNÉ A KOMUNÁLNÍ, 2018. Standardní 

pracovní postup. Liberec: Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v 

Liberci. 

o Mendelova univerzita v Brně: Metodické pokyny k vyšetření havarijních úhynů ryb 

[online]. [vid. 5. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.rybarstvi.eu/dok%20rybari/zaklad.pdf 

o Povodí Labe: přehrada Fojtka [online]. [vid. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.pla.cz/planet/public/vodnidila/prehrada_fojtka.pdf 

o Směrnice Evropského Parlamentu a Rady č. 2006/7/ES o řízení jakosti vod ke koupání a 

o zrušení směrnice č. 76/160/EHS. In: Úřední věstník Evropské unie [online]. L 64, 4. 3. 

2006, s. 37-51 [vid. 23. 1. 2018]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2006.064.01.0037.01.CES&toc=OJ:L:2006:064:T

OC  

o Státní zdravotní ústav: Druhy míst ke koupání [online]. [vid. 2. 2. 2018a]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Ka%C4%8Dka/Downloads/tema_zivotni-prostredi_koupani-ve-volne-

prirode_druhy-mist-ke-koupani.pdf.pdf 

o Státní zdravotní ústav: Cerkáriová dermatitida [online]. [vid. 18. 3. 2018b]. Dostupné 

z: http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/koupani-ve-volne-prirode/cerkariova-

dermatitida?highlightWords=cark%C3%A1riov%C3%A1+dermatitida 

o TURBOW, D. J., KENT, E. E., JIANG, S. C., 2008. Web-based investigation of water 

associated illness in marine bathers. ScienceDirect, Environmental Research [online]. č. 

106, s. 101–109 [vid. 8. 4. 2018]. Dostupné z: 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0013935107001314 



77 
 

o Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR: Koupací vody [online]. [vid. 15. 3. 

2018]. Dostupné z: http://www.koupacivody.cz/ 

o Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR: Pitná voda [online]. [vid. 20. 3. 2018]. 

Dostupné z: http://eregpublic.ksrzis.cz/cms/web/Stranky/pivo.aspx Vítejte na Zemi: 

Vodní květ [online]. [vid. 5. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.vitejtenazemi.cz/slovnik/index.php?article=52 

o Vyhláška č. 155/2011 Sb., o profilech povrchových vod vyuţívaných ke koupání. In: 

Sbírka zákonů České republiky [online]. 2011, částka 58 [vid. 18. 1. 2018]. Dostupné z: 

https://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/vyhlaska-c-155-2011-sb-o-profilech-

povrchovych-vod-vyuzivanych-ke-koupani  

o Vyhláška č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických poţadavků na koupaliště, sauny a 

hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších 

předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2011, částka 87 [vid. 18. 1. 2018]. 

Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/vyhlaska-c-238-2011-sb-o-

stanoveni-hygienickych-pozadavku-na-koupaliste-sauny-a-hygienicke-limity-pisku-v-

piskovistich-venkovnich-hracich-ploch 

o Vyhláška č. 464/2000 Sb., kterou se stanoví hygienické poţadavky na koupaliště, sauny 

a hygienické limity venkovních hracích ploch. In. Sbírka zákonů České republiky 

[online]. 2000, částka 132 [vid. 17. 3. 2018]. Dostupné z: https://www.tzb-

info.cz/pravni-predpisy/vyhlaska-c-464-2000-sb 

o Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava: Redox potenciál [online]. [vid. 5. 

2. 2018]. Dostupné z: 

http://hgf10.vsb.cz/546/Ekologicke%20aspekty/voda/chemicke/redox.htm 

o Výzkumný technologický institut: Rozbor vody [online]. [vid. 5. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.vti-cz.com/spolecnost/rozbor-vody-17 

o WIKIPEDIE - otevřená encyklopedie: Velký a Mapý Písečák [online]. [vid. 17. 3. 

2018]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_a_Mal%C3%BD_P%C3%ADse%C4%8D

%C3%A1k 

o Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2001, částka 98 [vid. 

18. 1. 2018]. Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/zakon-c-254-2001-

sb-o-vodach-a-o-zmene-nekterych-zakonu-vodni-zakon 

  

https://www.vsb.cz/
http://www.vti-cz.com/spolecnost/rozbor-vody-17


78 
 

o Zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2000, 

částka 74 [vid. 18. 1. 2018]. Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/pravni-

predpisy/zakon-c-258-2000-sb-o-ochrane-verejneho-zdravi-a-o-zmene-nekterych-

souvisejicich-zakonu 

  



79 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha 1: Mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při 

prvním monitoringu 

Příloha 2: Mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při 

druhém monitoringu 

Příloha 3: Porovnání mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 4: Mnoţství intestinálních enterokoků ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 

2017 při prvním monitoringu 

Příloha 5: Mnoţství intestinální enterokoky ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 

2017 při druhém monitoringu 

Příloha 6: Porovnání mnoţství intestinálních enterokoků ve vodních plochách v Libereckém 

kraji mezi monitoringy v roce 2017 

Příloha 7: Průhlednost vody ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu 

Příloha 8: Průhlednost vody ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu 

Příloha 9: Vodní květ na vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu 

Příloha 10: Vodní květ na vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu  

Příloha 11: Mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 

při prvním monitoringu 

Příloha 12: Mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 

při druhém monitoringu 

Příloha 13: Porovnání mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 14: Mnoţství sinic ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu  

Příloha 15: Mnoţství sinic ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu  

Příloha 16: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách s vysokým zastoupením sinic mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 17: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách se středně vysokým zastoupením 

sinic mezi monitoringy v roce 2017 



80 
 

Příloha 18: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách s nízkým zastoupením sinic mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 19: Výše znečištění odpady vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu 

Příloha 20: Výše znečištění odpady vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu 

Příloha 21: Výše přírodního znečištění vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 

při prvním monitoringu 

Příloha 22: Výše přírodního znečištění vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 

při druhém monitoringu 

Příloha 23: Teplota vzorku vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu 

Příloha 24: Teplota vzorku vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu 

Příloha 25: Porovnání teploty vzorku vody ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 26: pH vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu  

Příloha 27: pH vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

Příloha 28: Porovnání pH vody ve vodních plochách v Libereckém kraji (okrese Liberec) mezi 

monitoringy v roce 2017 

Příloha 29: Návrh karty pro veřejnost - Malý Písečák 

Příloha 30: Vybrané nemonitorované vodní plochy pro monitoring studenty TUL      

do budoucna 

Příloha 31: Karta nemonitorované vodní plochy 

 



 
 

 

 

Příloha 1: Mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 2: Mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 

 



 
 

 

 

Příloha 3: Porovnání mnoţství Escherichia coli ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi monitoringy v 

roce 2017 (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 4: Mnoţství intestinálních enterokoků ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 5: Mnoţství intestinální enterokoky ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 6: Porovnání mnoţství intestinálních enterokoků ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi 

monitoringy v roce 2017 (obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 7: Průhlednost vody ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 8: Průhlednost vody ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 9: Vodní květ na vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu (obrázek 

vlastní 2018) 

 

Příloha 10: Vodní květ na vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu (obrázek 

vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 11: Mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 12: Mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém 

monitoringu (obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 13: Porovnání mnoţství chlorofylu-a ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi monitoringy v roce 

2017 (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 14: Mnoţství sinic ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 15: Mnoţství sinic ve vodních plochách v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 16: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách s vysokým zastoupením sinic mezi monitoringy v 

roce 2017 (obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 17: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách se středně vysokým zastoupením sinic mezi 

monitoringy v roce 2017 (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 18: Porovnání mnoţství sinic ve vodních plochách s nízkým zastoupením sinic mezi monitoringy v roce 

2017 (obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 19: Výše znečištění odpady vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 20: Výše znečištění odpady vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 21: Výše přírodního znečištění vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 22: Výše přírodního znečištění vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 23: Teplota vzorku vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 24: Teplota vzorku vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu 

(obrázek vlastní 2018) 



 
 

 

Příloha 25: Porovnání teploty vzorku vody ve vodních plochách v Libereckém kraji mezi monitoringy v roce 

2017 (obrázek vlastní 2018) 

 

Příloha 26: pH vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při prvním monitoringu (obrázek vlastní 

2018) 



 
 

 

Příloha 27: pH vody vodních ploch v Libereckém kraji v roce 2017 při druhém monitoringu (obrázek vlastní 

2018) 

 

Příloha 28: Porovnání pH vody ve vodních plochách v Libereckém kraji (okrese Liberec) mezi monitoringy v 

roce 2017 (obrázek vlastní 2018) 

 



VODA NEVHODNÁ KE KOUPÁNÍ

Výstraha Nadlimitní rozvoj sinic

Voda neodpovídá hygienickým požadavkům a pro uživatele 

představuje zdravotní riziko, koupání a provozování vodních 

sportů nelze  doporučit zejména pro děti, těhotné ženy, 

osoby trpící alergií a osoby s oslabeným imunitním 

systémem.

Přístup k vodě

Zázemí a služby

Příloha 29: Návrh karty pro veřejnost – Malý Písečák (tabulka vlastní 2018)

MALÝ PÍSEČÁK

Charakteristika vodní 

plochy a okolí

Poloha : Liberecký kraj, okres Liberec, obec Příšovice; Rozloha vodní 

plochy : 12 ha; Majitel : obec Příšovice, obec Všeň, ČRS, soukromý 

vlastníci

Dopravní dostupnost
Autem : po asfaltové cestě 7,5 km z Turnova, 29,5 km z Liberce; Pěšky : 

1,5 km z vlakového nádraží obce Příšovice

Mapa, fotografie v. p. 

Opatření Zveřejnění na webových stránkách KHS LK, informování veřejnosti

Větší pláž na východním břehu (placená), menší pláže po celém obvodu 

volně přístupné, severní a západní břeh nuda pláž

Restaurační zařízení, mobilní toalety, dětské prolézačky, kemp

Znečištění (jakost 

vody) k: 9. 8. 2017

http://bit.ly/2oimnUz



Okres Název vodní plochy Vodní plochy vhodné pro monitoring 2018
Monitorováno 

2017

Monitorováno 

2016

ČL Červený rybník ano ano ano

ČL Doubský rybník ano ne ano

ČL Dubice I ano ne ano

ČL Dubice II ano ne ano

LB Habartice ano ne ano

ČL Holanský rybník ano ano ano

ČL Hradčanský rybník ano ano ano

ČL Chrastenský rybník ano ne ano

LB Jindřichovice pod Smrkem ano ne ano

SM řeka Jizera (Přepeře - hráz) ano ano ne

JB k. Bedřichov u Doliny ano ne ano

LB k. Kryštofovo Údolí ano ne ano

LB k. Radčice (Kateřinky) ano ne ano

LB Kačák ano ano ne

SM lom Jesený ano ne ano

JB lom Jílové u D. ano ano ano

LB Malý Písečák ano ano ne

SM n. Sedmihorky ano ano ano

LB Nezbeďák (Ruprechtice) ano ano ne

ČL Poselský r. ano ano ano

JB přehrada Černá Nisa ano ano ano

LB Rudolfov r. ano ano ne

LB Sajbot ano ano ne

LB Šolcův rybník ano ano ano

LB Velký Písečák ano ano ne

LB Vesecký rybník ano ano ne

LB VN Fojtka ano ano ano

ČL VN Horka ano ano ano

LB VN Mlýnice ano ano ano

JB VN Nová Ves n. Nisou ano ano ne

LB VN Rudolfov ano ano ano

SM Zákřeţník ano ano ne

ČL řeka Ploučnice ne ano ne

LB řeka Smědá ne ne ano

SM řeka Veselka ne ne ano

LB n. pod Nezbeďákem (Rup.) ne, lze zahrnout k Nezběďáku ano ne

LB přehrada Václavice ne, ve vodní ploše se nikdo nekoupe, rybolov ne ano

LB k. Paceřice ne, betonová nádrţ bez vybavení, voda pravděp. upravována chemicky ano ano

LB Oko ne, ve vodní ploše se nikdo nekoupe, hojný vyskýt ţab, bývá vypuštěna ano ano

ČL Provodínkský lom ne, ve vodní ploše se nikdo nekoupe, pouze rybolov ano ano

SM Rovensko pod Troskami ne, vodní plocha je na soukromém pozemku ano ne

SM řeka Jizera (Semily) ne, v místě měření se nikdo nekoupe ne ano

SM Černé moře ne, ve vodní ploše se nikdo nekoupe ano ne

LB n. Seba ne, vlastní soukromá firma ano ano

SM k. Libštát ne, voda na podzim vypuštěna ano ne

LB n. Bílý Potok p. Smrkem ne, voda na podzim vypuštěna ne ano

SM Nebák ne, voda na podzim vypuštěna ano ano

LB k. Vrchovina ne, betonová nádrţ bez zázemí ano ne

LB

řeka Jizera (Malá Skála - Ţlutá 

plovárna) ano, velký počet koupajících se lidí - měřeno KHS LK ne ne

LB n. Javorník ano, koupání - měřeno KHS LK ne ne

JB Rádlo ano, koupání, zázemí - měřeno KHS LK ne ne

ČL k. Mimoň ano, koupání, zázemí - měřeno KHS LK ne ne

ČL k. Polesí ano, koupání - měřeno KHS LK ne ne

Návrh nových vodních ploch

VYBRANÉ NEMONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY PRO MONITORING STUDENTY TUL DO BUDOUCNA

Příloha 30: Vybrané vodní plochy pro budoucí monitoring studenty TUL (tabulka vlastní 2018)



Autor:

Název vodní plochy:

Poloha (slovný popis)

GPS poloha  výtok z 

plochy severní šířky

východní 

délky

vtok do 

plochy severní šířky

východní 

délky

popis

Velikost plochy [ha] zdroj:

geologie

pedologie

fauna

flora

stavby

přístup do vody

dopravní dostupnost

majitel/provozovatel

rok

výskyt sinic (S)/řas (Ř) ano/ne S/Ř ano/ne S/Ř ano/ne S/Ř

druh sinic

výskyt plžů

rostlinstvo na břehu (rákos, trávy)

výskyt ptáků/trvalý (T) - krátkodobý (K) ano/ne T/K ano/ne T/K ano/ne T/K

výskyt klíšťat

vývojové stádium klíšťat

typ přístroje

datum

místo měření

hodnota

datum

místo měření

hodnota vzduchu

hodnota vody

datum

hodnota

barva

KARTA NEMONITOROVANÉ VODNÍ PLOCHY

pH 

Teplota *°C+

průhlednost, barva (Secciho deska) *m+

Aktuální měření

2016

VÝŘEZ MAPY

Charakteristika území

ano/ne

Historie kvality vody a okolí

ano/ne

ano/ne ano/ne

2018

ano/ne

ano/ne

ano/ne

2017

ano/ne

ano/ne

Příloha 31: Karta nemonitorované vodní plochy (tabulka vlastní 2018)



datum

hodnota

datum

hodnota

datum

hodnota

datum

vodní květ (0, 1, 2, 3)

znečištění odpady (0, 1, 2, 3)

přírodní znečištění (0, 1, 2, 3)

Redox-potenciál *mV+

Volitelné ukazatele

Pozorování stavu vody

Konduktivita [µS/cm]

Kyslík rozpuštěný *mg/l+



datum

napuštěn/vypuštěn

oplocen/neoplocen

bez přístupu/s přístupem

využití plochy

vybavenost v okolí

Proč sem chodíte a jak často?

Měli jste někdy potíže po koupání?

Našli jste klíště po pobytu v okolí?

datum pořízení fotografie

FOTO

1. fotografie: vybavenost okolí (+ popis)

2. fotografie: vodní plocha z místa měření 

(+ popis)
datum pořízení fotografie

FOTO

3. fotografie: odebraný vzorek vody ve 

sklenici (+ popis)

datum pořízení fotografie

FOTO

Fotodokumentace

počet respondentů odpověďi respondentů

Aktuální stav plochy

Sociologický výzkum



1.

2.

3.

4.a - Sinice

4.b - Řasy

Ke stažení zde: http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/tacr/Atlas_vodnich_

kvetu.pdf

U hladiny se vytvoří zelený kroužek tvořený organismy ve tvaru "sekaného 

jehličí nebo zelené krupice" a voda přitom zůstane čirá.

Voda zůstane rovnoměrně zakalená nebo se začne tvořit větší zákal u dna.

URČENÍ DRUHU SINIC

PUMANN, Petr, DURAS, Jindřich, 2013. Atlas makroskopických jevů spojených s výskytem vodních květů sinic a 

dalších organismů v přírodních koupacích vodách  [online]. Aktualizováno 2014 [vid. 2. 2. 2018]. Státní zdravotní 

ústav. Dostupné z: http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/tacr/Atlas_vodnich_kvetu.pdf

Láhev nechám cca 20 minut stát v klidu na světle.

ROZLIŠENÍ SINIC A ŘAS

Centrum pro cyanobakterie a jejich toxiny, 2005. Sinice a koupání v přírodě [online]. [vid. 2. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://www.sinice.cz/

Jak rozpoznat, zda jsou ve vodě sinice či řasy?

Vezmu čirou láhev se zuženým hrdlem.

Láhev naplním až po hrdlo vodou.

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/tacr/Atlas_vodnich_kvetu.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/tacr/Atlas_vodnich_kvetu.pdf


1.

2.

3.
4.

1.

2.
3.

ROZLIŠENÍ VÝSKYTU PTÁKŮ TRVALÉHO A KRÁTKODOBÉHO

Plachost ptactva

Trvalý:

Krátkodobý:

Diverzita ptacta

Typické znaky pro krátkodobý výskyt ptáků:

Přítomnost osamocených jedinců

Přítomnost skupin jednoho pohlaví

Pokud na dané vodní ploše nehnízdí ptactvo, jedná se o krátkodobý výskyt.

Pokud na dané vodní ploše hnízdí ptactvo, jedná se o trvalý výskyt.

Typické znaky pro trvalý výskyt ptáků:

Přítomnost hejna s poměrně vyrovnaným zastoupením samců a samic

Přítomnost párů

Přítomnost mláďat



MUDr. Luděk Vincent. Vývojová stádai klíšťat  [online]. [vid. 2. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://bit.ly/2FKw9V

SBĚR A URČENÍ STÁDIA KLÍŠŤAT

Sběr klíšťat:

Sběr klíšťat probíhá metodou vlajkování - bílé plátno z hrubé látky o rozměru cca 1×1 m pevně 

přidělané na tyči je taženo travním porostem. Plátno táhneme terénem 20 kroků.

Určení stádia klíšťat:



Ukazatel Jednotka Limit Vysvětlivka

vodní květ stupeň 0 1

Stupeň Výskyt

0 Žádný

1 Pozorovatelný

2 Hojný

3 Masový

Popis

Sinice nejsou pouhým okem pozorovatelné.

Ve vodě jsou zjistitelné ojedinělé zelené vločky, 

kolonie nebo jednotlivá vlákna.

Při břehu se vyskytují slabší příhladinové shluky 

sinic nebo je ve vodním sloupci rozptýleno větší 

množství kolonií nebo jednotlivých vláken sinic.

Výskyt silných příhladinových květů velkého 

rozsahu. Na břehu může být naplaveno větší 

množství zeleného kašovitého materiálu.

Vysvětlivky:

1. Stanovení  se  provádí  při  odběru vzorku podle ČSN 757717, kde je uvedena následují stupnice:

URČENÍ HODNOTY VODNÍHO KVĚTU

Dle vyhlášky č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické 

limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších předpisů



Ukazatel Jednotka Limit Vysvětlivka

znečištění odpady stupeň 1 1, 3, 4

přírodní znečištění stupeň 2 2, 3, 4

Stupeň Rozsah znečištění

0 Zanedbatelné

1 Mírné

2 Místy značné

3
Značné podél celého 

břehu

ZNEČIŠTĚNÍ ODPADY, PŘÍRODNÍ ZNEČIŠTĚNÍ

2.  Za přírodní znečištění se považují například zbytky suchozemských rostlin (ulomené větve, kmeny, 

listy, odkvetlé květy, posekaná tráva) a makroskopické vodní organismy  nebo jejich zbytky (vláknité 

řasy a ulomené stonky a listy vodních rostlin, mrtvé ryby, peří vodních ptáků) nashromážděné v 

blízkosti  břehu. Živé vyšší vodní rostliny přirozeně rostoucí na části přírodního koupaliště nejsou 

považovány za znečištění.

3.  Vizuální sledování je nutné provádět nejen v bezprostředním okolí monitorovacího místa, ale pokud 

je to možné, podél celého břehu koupaliště. Předmětem zkoumání je pouze znečištění, které se 

nachází přímo ve vodě nebo v těsné blízkosti vody.

4. Výsledek vizuálního stanovení zahrnuje kvantitativní vyjádření pomocí následující stupnice a v 

případech pozitivního nálezu (stupeň 1, 2 nebo 3) i upřesnění o jaké znečištění se jednalo.

Dle vyhlášky č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické 

limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších předpisů

Vysvětlivky:

1.  Za odpady se považují produkty lidské činnosti např. zbytky dehtu, sklo, plasty, guma, prkna a další 

odpad.

Popis

Žádné znečištění není přítomno nebo jen v 

zanedbatelné míře (většinou přírodního původu).

Ojedinělý výskyt odpadků nebo přírodního 

znečištění, které nemá významný vliv na rekreační 

využití koupaliště.

Na některých místech je nahromaděno znečištění 

takového rozsahu nebo charakteru, že to značně 

omezuje nebo znemožňuje rekreační využití 

postižených částí koupaliště.
Výskyt silných příhladinových květů velkého 

rozsahu. Na břehu může být naplaveno větší 

množství zeleného kašovitého materiálu.


